

## **ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ**

**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ:** ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

**ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:**

**ΥΠΗΡΕΣΙΑ:** ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

**ΘΕΣΗ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:**

**ΤΗΛΕΦΩΝΟ:** 210

**E-MAIL:**

**ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:**

Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες διατάξεις

### **ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ**

#### **ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ:**

Το παρόν σχέδιο νόμου ενσωματώνει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013 «σχετικά με την πρόσβαση στη δραστηριότητα πιστωτικών ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων, για την τροποποίηση της Οδηγίας 2002/87/ΕΚ και για την κατάργηση των Οδηγιών 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ» (ΕΕ L 176).

Ειδικότερα, θεσπίζει κανόνες σχετικά με:

- α) την ανάληψη και άσκηση της δραστηριότητας των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων (από κοινού καλούμενα «ιδρύματα»), με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του παρόντος νόμου,
- β) τις εποπτικές αρμοδιότητες και τα εργαλεία για την προληπτική εποπτεία των ιδρυμάτων από τις αρμόδιες αρχές,
- γ) την προληπτική εποπτεία των ιδρυμάτων από τις αρμόδιες αρχές κατά τρόπο συμβατό προς τους κανόνες που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 (ΕΕ L 176),
- δ) τις απαιτήσεις δημοσιοποίησης όσον αφορά την προληπτική ρύθμιση και εποπτεία των ιδρυμάτων.

Το παρόν νομοσχέδιο σε συνδυασμό με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 συγκροτούν από κοινού το νέο νομικό πλαίσιο που θα διέπει από 1/1/2014 τις τραπεζικές δραστηριότητες, το εποπτικό πλαίσιο, τις κεφαλαιακές απαιτήσεις και τους κανόνες προληπτικής εποπτείας των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων.

Η υπό ενσωμάτωση Οδηγία, λόγω του πλήθους των τροποποιήσεων που επιφέρει στα δύο προηγούμενα αντίστοιχα νομοθετικά κείμενα για την εποπτεία των

πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων και την πρόσβαση στη σχετική δραστηριότητα, καταργεί τις προηγούμενες Οδηγίες 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ. Οι Οδηγίες αυτές είχαν ενσωματωθεί στην έννομη τάξη μας με το ν.3601/2007, ο οποίος πέραν των κοινοτικών διατάξεων κωδικοποιεί στο σύνολό της την έως τότε ισχύουσα εθνική τραπεζική νομοθεσία. Για λόγους ασφαλείας δικαίου, με την ευκαιρία της ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ καταργείται ο ν. 3601/2007 και οι εθνικές διατάξεις που ρύθμιζαν επί μέρους θέματα και πρέπει να διατηρηθούν, μεταφέρονται στο υπό κατάθεση σχέδιο νόμου. Για λόγους συστηματικούς στην αιτιολογική έκθεση μνημονεύεται η αντίστοιχη (καταργούμενη) εθνική ρύθμιση του ν. 3601/2007, στις περιπτώσεις που αυτή μεταφέρεται στο νέο νομικό κείμενο, διευκολύνοντας έτσι τον εφαρμοστή και ερμηνευτή του δικαίου να ανατρέξει στις κατά περιεχόμενο ίδιες διατάξεις, όταν γίνεται αναφορά σε αυτές σε άλλα νομοθετικά κείμενα.

Αναλυτικότερα, το σχέδιο νόμου περιλαμβάνονται διατάξεις σχετικά με:

α) την αδειοδότηση των πιστωτικών ιδρυμάτων, την ειδική συμμετοχή και την άσκηση της ελευθερίας εγκατάστασης και της ελευθερίας παροχής υπηρεσιών, οι γενικές αρχές της εποπτείας των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων, οι σχέσεις των εποπτικών αρχών με τις τρίτες χώρες. Σε αυτές περιλαμβάνονται ζητήματα σχετικά με την ανταλλαγή πληροφοριών, την κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των εποπτικών αρχών του κράτους καταγωγής και του κράτους υποδοχής και την εποπτεία σε ενοποιημένη βάση.

β) την εταιρική διακυβέρνηση: ενισχύονται οι απαιτήσεις όσον αφορά τις διευθετήσεις και τις διαδικασίες εταιρικής διακυβέρνησης και εισάγονται νέοι κανόνες με στόχο την αύξηση της αποτελεσματικότητας της εποπτείας των κινδύνων από τα διοικητικά συμβούλια, βελτιώνεται η λειτουργία της διαχείρισης των κινδύνων και εξασφαλίζεται η αποτελεσματική παρακολούθηση της διακυβέρνησης των κινδύνων από τις εποπτικές αρχές. Αναλυτικότερα, καθορίζεται σαφώς ο ρόλος των εκτελεστικών και των μη εκτελεστικών μελών του διοικητικού συμβουλίου, επιλέγονται ως μέλη του στελέχου με εξειδικευμένες γνώσεις, τυπικά προσόντα και δεξιότητες και ενισχύεται η διαφορετικότητα και η ποικιλομορφία της σύνθεσης του. Επιπλέον δημιουργούνται 3 νέες επιτροπές για την διοίκηση των ιδρυμάτων αποτελούμενες από τα μη εκτελεστικά μέλη, αυτές είναι: 1) η επιτροπή ανάδειξης υποψηφίων, 2) η επιτροπή κινδύνων και 3) η επιτροπή αποδοχών.

γ) κυρώσεις: σε περίπτωση που τα ιδρύματα καταστρατηγήσουν τις απαιτήσεις της ΕΕ, η Οδηγία εξασφαλίζει ότι όλες οι εποπτικές αρχές θα είναι σε θέση να επιβάλουν κυρώσεις που θα είναι πραγματικά αποτρεπτικές αλλά και αποτελεσματικές και αναλογικές. Θεσπίζεται έτσι ένα ενιαίο ελάχιστο πλαίσιο επιβολής κυρώσεων σχετικά με τα είδη και τους αποδέκτες των κυρώσεων, το ύψος των προστίμων, τα κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη από τις εποπτικές αρχές κατά την εφαρμογή κυρώσεων και ενθαρρύνεται η καταγγελία πιθανών παραβιάσεων. Τα διοικητικά χρηματικά πρόστιμα που θα επιβάλλουν οι εποπτικές αρχές θα είναι υψηλά ώστε να αντισταθμίζουν τα αναμενόμενα οφέλη και να λειτουργούν αποτρεπτικά ακόμα και για τα μεγαλύτερα ιδρύματα και τα διευθυντικά στελέχη τους. Για να διασφαλιστεί ο αποτρεπτικός χαρακτήρας των διοικητικών κυρώσεων αυτές θα δημοσιεύονται. Το σύνολο των διατάξεων περί κυρώσεων θα ισχύουν με την επιφύλαξη των διατάξεων του εθνικού ποινικού δικαίου.

δ) εξωτερικές αξιολογήσεις της πιστοληπτικής ικανότητας: επιδιώκεται η κατά το δυνατόν μείωση της εξάρτησης των ιδρυμάτων από εξωτερικές αξιολογήσεις της πιστοληπτικής ικανότητας μέσω της απαίτησης: α) όλες οι επενδυτικές αποφάσεις να στηρίζονται όχι μόνο στις εξωτερικές αξιολογήσεις αλλά και στις εσωτερικές γνωμοδοτήσεις περί πιστοληπτικής ικανότητας, και β) οι τράπεζες με ουσιαστικό αριθμό ανοιγμάτων σε δεδομένο χαρτοφυλάκιο να αναπτύξουν εσωτερικές αξιολογήσεις του χαρτοφυλακίου αυτού αντί να στηρίζονται σε εξωτερικές αξιολογήσεις για τον υπολογισμό των κεφαλαιακών τους απαιτήσεων.

ε) κεφαλαιακά αποθέματα: πλέον των ελάχιστων κεφαλαιακών απαιτήσεων εισάγονται πέντε νέα κεφαλαιακά αποθέματα, τα οποία αποτελούνται από κεφάλαιο υψηλής ποιότητας και αυτά είναι: α) το απόθεμα ασφαλείας διατήρησης κεφαλαίου ενιαίο για όλες τις τράπεζες στην ΕΕ, β) το ειδικό αντικυκλικό κεφαλαιακό απόθεμα ασφαλείας

κάθε ιδρύματος που προσδιορίζεται σε εθνικό επίπεδο, γ) το απόθεμα ασφαλείας των παγκοσμίως συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων/G-SII (Global systematic Institution), δ) το απόθεμα ασφαλείας των λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων/O-SII (Other systematically Institutions) και ε) το απόθεμα ασφαλείας συστημικού κινδύνου.

## **ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ**

**ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ:**

## **Α: ΚΥΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΡΥΘΜΙΣΗ**

### **1. Αναγκαιότητα**

#### **1.1. Περιγράψτε το πρόβλημα (οικονομικό, κοινωνικό ή άλλο), το οποίο καθιστά αναγκαία την προώθηση και ψήφιση της αξιολογούμενης ρύθμισης**

Το παρόν σχέδιο νόμου ενσωματώνει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013. Η Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (CRD IV) αποτελεί τμήμα της δέσμης μέτρων, που εγκρίθηκε σε επίπεδο ΕΕ, και βασίζεται στα διδάγματα που αντλήθηκαν από την πρόσφατη οικονομική κρίση, που έδειξε ότι οι απώλειες στον χρηματοπιστωτικό τομέα μπορεί να είναι εξαιρετικά μεγάλες, συστημικές και απρόβλεπτες, ιδιαίτερα όταν έχει προηγηθεί περίοδος υπερβολικής πιστωτικής ανάπτυξης.

#### **1.2. Αναφέρατε τους στόχους που επιδιώκει η αξιολογούμενη ρύθμιση συμπεριλαμβάνοντας επιπλέον τυχόν ποσοτικοποιημένα και ποιοτικά στοιχεία των επιδιωκόμενων στόχων και αποτελεσμάτων**

Ο γενικότερος στόχος των νέων κανόνων της κεφαλαιακής επάρκειας (Βασιλεία III/CRD IV) είναι η ενίσχυση της ανθεκτικότητας του τραπεζικού τομέα της ΕΕ έτσι ώστε να είναι σε καλύτερη θέση να απορροφήσει οικονομικά σοκ, διασφαλίζοντας παράλληλα ότι οι τράπεζες θα συνεχίσουν να χρηματοδοτούν την οικονομική δραστηριότητα και την ανάπτυξη.

Οι νέοι κανόνες, που ισχύουν από 1η Ιανουαρίου 2014, αντιμετωπίζουν τρωτά σημεία των ιδρυμάτων που έγιναν γνωστά κατά τη διάρκεια της κρίσης, όπως το ανεπαρκές επίπεδο του κεφαλαίων απαιτήσεων, τόσο σε ποσότητα όσο και σε ποιότητα, που είχε ως αποτέλεσμα την ανάγκη στήριξης των τραπεζών από τις εθνικές αρχές. Επίσης, θέτουν αυστηρότερες απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για τις τράπεζες, ζητώντας τους να διατηρήσουν επαρκή αποθέματα κεφαλαίου και ρευστότητας. Το νέο αυτό πλαίσιο θα καταστήσει τις τράπεζες της ΕΕ πιο σταθερές και θα ενισχύσει την ικανότητά τους να διαχειρίζονται επαρκώς τους κινδύνους που συνδέονται με τις δραστηριότητές τους απορροφώντας παράλληλα ενδεχόμενες ζημιές που μπορεί να προκύψουν από την άσκηση της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας.

**1.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις κοινωνικές και οικονομικές ομάδες που επηρεάζει άμεσα και αυτές που επηρεάζει έμμεσα η αξιολογούμενη ρύθμιση και προσδιορίστε τον λόγο της επιρροής.**

Το νομοσχέδιο συνολικά αφορά ρυθμίσεις σχετικά με την προληπτική εποπτεία και την κεφαλαιακή επάρκεια των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων. Ωστόσο πέραν των εποπτών (Τράπεζα της Ελλάδας και Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς) και των εποπτευομένων (πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων) που καλούνται άμεσα να εφαρμόσουν τις διατάξεις του σχεδίου νόμου, εκτιμάται ότι έμμεσα επηρεάζεται το σύνολο των πολιτών (καταθετών, επενδυτών), των επιχειρήσεων (μικρές, μεγάλες, μικρομεσαίες) αλλά και των παραγοντικών δυνάμεων της χώρας, διότι η σταθερότητα, η σωστή λειτουργία/δομή, η ρευστότητα και η ευρωστία του χρηματοπιστωτικού συστήματος αποτελεί σημαντικό παράγοντα σταθερότητας και ευημερίας μιας χώρας.

## **2. Καταλληλότητα**

**2.1. Αναφέρατε, εάν υπάρχουν, προηγούμενες προσπάθειες αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος στην Ελλάδα και περιγράψτε αναλυτικά τα επιτυχή και τα προβληματικά σημεία των προσπαθειών αυτών**

Η υπό ενσωμάτωση Οδηγία 2013/36/ΕΕ, καταργεί τις προηγούμενες Οδηγίες 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ, οι οποίες είχαν ενσωματωθεί στην ελληνική έννομη τάξη με το ν.3601/2007, ο οποίος πέραν των κοινοτικών διατάξεων κωδικοποιεί στο σύνολό της την έως τότε ισχύουσα εθνική τραπεζική νομοθεσία.

Σημειώνεται ότι για την Ελλάδα ο ν.3601/2007 (ο «βασικός τραπεζικός νόμος», όπως τροποποιήθηκε από τους: ν.3693/2008, ν.3746/2009, ν.3862/2010, 4002/2011 και 4021/2011) και αρκετές ΠΔ/ΤτΕ (2630/2010, 2588/2007, 2589/2007, 2590/2007, 2646/2011, 2592/2007, 2645/2011, 2594/2007, 2595/2007, 2635/2010), που αφορούν το πλαίσιο εποπτείας «Βασιλεία II», αποτελούν την ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη των αντίστοιχων διατάξεων των Οδηγιών 2006/48/ΕΚ, 2006/49/ΕΚ, και 2007/64/ΕΚ, 2009/111/ΕΚ (CRD II) και 2010/76/ΕΕ (CRD III) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και των Οδηγιών 2009/27/ΕΚ και 2009/83/ΕΚ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Για λόγους ασφαλείας δικαίου, με την ευκαιρία της ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ καταργείται ο ν. 3601/2007 και οι εθνικές διατάξεις που ρύθμιζαν επί μέρους θέματα και δεν αντίκεινται στο νέο ενωσιακό δίκαιο διατηρούνται και μεταφέρονται στο υπό κατάθεση σχέδιο νόμου.

**2.2. Αναφέρατε τουλάχιστον ένα παράδειγμα αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος σε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του ΟΟΣΑ (εφόσον υπάρχει) και αιτιολογήστε τον λόγο για τον οποίο επιλέξατε τη συγκεκριμένη χώρα.**

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου είναι εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με το ενωσιακό δίκαιο. Όλα τα κράτη μέλη της Ε.Ε. πρόκειται να προβούν σε αντίστοιχες ρυθμίσεις.

**2.3. Απαριθμήστε αναλυτικά τα διατάγματα και τις κανονιστικές πράξεις που πρέπει να εκδοθούν, προκειμένου να εφαρμοστεί πλήρως η αξιολογούμενη ρύθμιση και περιγράψτε για κάθε μία από αυτές τυχόν θέματα που πρέπει να προσεχθούν κατά την εφαρμογή της**

Στο άρθρο 4 του σχεδίου νόμου (άρθρο 4 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ) ορίζονται οι αρμόδιες εθνικές αρχές εποπτείας για την τήρηση των διατάξεων του παρόντος νόμου και καθορίζονται οι αρμοδιότητές τους. Οι σχετικές αρμοδιότητες κατανέμονται στην Τράπεζα της Ελλάδος για τα πιστωτικά ιδρύματα και στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για τις επιχειρήσεις επενδύσεων. Προβλέπονται επίσης εξουσιοδοτήσεις: α) προς την Τράπεζα της Ελλάδος να καθορίζει επιπλέον κριτήρια για την αξιολόγηση των πιστωτικών ιδρυμάτων (παράγραφος 3) και τον τρόπο άσκησης αρμοδιοτήτων της με Πράξη της εκτελεστικής Επιτροπής του άρθρου 55Α του Καταστατικού της (παράγραφος 4), να ασκεί τις διακριτικές ευχέρειες που προβλέπονται στον Κανονισμό ΕΕ αρ.575/2013, να παρέχει οδηγίες με εγκυκλίους της προς τα εποπτευόμενα ιδρύματα. (παράγραφος 5) και να θεσπίζει κανόνες σχετικά με τις πληροφορίες που τα εποπτευόμενα από αυτήν ιδρύματα οφείλουν να παρέχουν στους συναλλασσόμενους με αυτά ως προς τους όρους των συναλλαγών τους (παράγραφος 11) και β) προς την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στον παρόντα νόμο και στον Κανονισμό ΕΕ αρ.575/2013 αναφορικά με τις επιχειρήσεις επενδύσεων (ΑΕΠΕΥ) καθώς και τις επιχειρήσεις του στοιχείου γ του σημείου 2 της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του εν λόγω Κανονισμού (παράγραφος 6) και να θεσπίζει κριτήρια, κανόνες και να λαμβάνει μέτρα γενικά ή ειδικά κατά εποπτευόμενη επιχείρηση (παράγραφος 13). Αναλυτικότερα:

Σύμφωνα με τις παραγράφους 3, 4, 5 και 11 του άρθρου 4: «3. Για την επίτευξη του σκοπού της εποπτείας, η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να καθορίζει κριτήρια και να θεσπίζει κανόνες ή να λαμβάνει μέτρα, γενικά ή ειδικά, κατά πιστωτικό ίδρυμα, και να προβαίνει στην αξιολόγηση, καθώς και τη διαρκή παρακολούθηση της τήρησης των υποχρεώσεων των πιστωτικών ιδρυμάτων μέσω του καθορισμού υποχρεώσεων υποβολής στοιχείων, γραπτών επεξηγήσεων, εφόσον ζητηθεί, καθώς και μέσω της διενέργειας εκ μέρους της επιτόπιων ελέγχων.

4. Οι κατά τον παρόντα νόμο αρμοδιότητες της Τράπεζας της Ελλάδος ασκούνται με Πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής του άρθρου 55Α του Καταστατικού της ή εξουσιοδοτημένου από αυτήν οργάνου. Με όμοια Πράξη δύνανται να θεσπίζονται, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη περί ενσωμάτωσης των ενωσιακών διατάξεων στην ελληνική έννομη τάξη, οι ρυθμίσεις που είναι αναγκαίες για τη συμμόρφωση προς τις ενωσιακές διατάξεις που αφορούν κατά κύριο λόγο τις κατά τον παρόντα νόμο αρμοδιότητες της Τράπεζας της Ελλάδος. Για την άσκηση, ειδικώς, της νομοθετικής εξουσίας, που αφορά στην ενσωμάτωση της ενωσιακής νομοθεσίας, απαιτείται η προηγούμενη ενημέρωση του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται να ασκεί τις διακριτικές ευχέρειες που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013, με Πράξεις της Εκτελεστικής Επιτροπής του άρθρου 55Α του Καταστατικού της ή εξουσιοδοτημένου από αυτήν οργάνου και να παρέχει οδηγίες με εγκυκλίους της, εν αναφορά με τα εποπτευόμενα από αυτήν ιδρύματα υπό την επιφύλαξη του άρθρου 133 του παρόντος νόμου.

.....

11. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να θεσπίζει κανόνες σχετικά με τις πληροφορίες

και τα στοιχεία που τα πιστωτικά ιδρύματα και τα λοιπά εποπτευόμενα από αυτήν πρόσωπα οφείλουν να παρέχουν στους συναλλασσόμενους με αυτά ως προς τους όρους των συναλλαγών τους, για τη διασφάλιση της διαφάνειας και της σαφήνειας.»

Σύμφωνα με τις παραγράφους 14 και 15 του άρθρου 4: «14. Οι κατά τον παρόντα νόμο αρμοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ασκούνται με Απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου. Με όμοια Απόφαση δύνανται να θεσπίζονται, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη περί ενσωμάτωσης των ενωσιακών διατάξεων στην ελληνική έννομη τάξη, οι ρυθμίσεις που είναι αναγκαίες για τη συμμόρφωση προς τις ενωσιακές διατάξεις που αφορούν κατά κύριο λόγο τις κατά τον παρόντα νόμο αρμοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

15. Οι προβλεπόμενες από τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 διακριτικές ευχέρειες ασκούνται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς με απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 11: «2. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται, εκτός από τις αναφερόμενες στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου δραστηριότητες, να επιτρέπει σε πιστωτικά ιδρύματα, εφόσον καλύπτονται οι σχετικοί κίνδυνοι, την άσκηση και λοιπών χρηματοπιστωτικών ή δευτερευουσών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται για το σκοπό αυτόν να καθορίζει, γενικώς ή κατά περίπτωση, και άλλα κριτήρια, καθώς και ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 15: «2. Η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί επίσης να καθορίζει για την επίτευξη των ανωτέρω στόχων:

- α) τα αναγκαία δικαιολογητικά και στοιχεία, καθώς και τις λοιπές λεπτομέρειες εφαρμογής του παρόντος άρθρου,
- β) τους ειδικότερους περιορισμούς και όρους ως προς τις δραστηριότητες ή τα καθήκοντα που τυχόν ανατίθενται σε σχέση με τη λειτουργία του πιστωτικού ιδρύματος στα φυσικά πρόσωπα, που αναφέρονται στις περιπτώσεις α) και β) της προηγούμενης παραγράφου για την αποτροπή ή ελαχιστοποίηση καταστάσεων σημαντικής σύγκρουσης συμφερόντων ή επιρροών, που αποβαίνουν σε βάρος της συνετής και χρηστής διαχείρισης του πιστωτικού ιδρύματος,
- γ) τους ειδικότερους περιορισμούς και όρους για τις δραστηριότητες του πιστωτικού ιδρύματος,
- δ) τα κριτήρια βάσει των οποίων θεωρείται ότι φυσικά και νομικά πρόσωπα διατηρούν ειδική σχέση, άμεσα ή έμμεσα, με το πιστωτικό ίδρυμα,
- ε) κατά παρέκκλιση από τις γενικώς ισχύουσες περί ανωνύμων εταιρειών διατάξεις, τις διαδικασίες, τα ανώτατα όρια και τους λοιπούς όρους των πάσης φύσεως δανείων, λοιπών πιστώσεων, εγγυήσεων, καθώς και συμμετοχών των πιστωτικών ιδρυμάτων, στα πρόσωπα της περίπτωση δ) της παρούσας παραγράφου, προκειμένου να διασφαλίζεται ότι οι εν λόγω συναλλαγές δεν διενεργούνται με προνομιακούς όρους σε σχέση με τους γενικούς όρους που το πιστωτικό ίδρυμα εφαρμόζει ή με τρόπο που μπορεί να αποβεί σε βάρος της χρηστής και συνετής διαχείρισης του πιστωτικού ιδρύματος και
- στ) την υποχρέωση υποβολής αίτησης εισαγωγής των μετοχών του πιστωτικού ιδρύματος σε οργανωμένη αγορά, για τη διασφάλιση μεγαλύτερης διασποράς και των αυξημένων υποχρεώσεων που πηγάζουν από το θεσμικό πλαίσιο, εντός προθεσμίας που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη ή το ελάχιστο διάστημα που απαιτείται από τις ισχύουσες διατάξεις για τη θεμελίωση δικαιώματος υποβολής αίτησης εισαγωγής μετοχών των επιχειρήσεων σε οργανωμένη αγορά.

Σύμφωνα με την παράγραφο 12 του άρθρου 23: «12. Η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί να ορίζει μέγιστη προθεσμία για την ολοκλήρωση της προτεινόμενης απόκτησης συμμετοχής και να παρατείνει την προθεσμία αυτή, οσάκις ενδείκνυται.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 7 του άρθρου 33: «7. Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η εν γένει διαδικασία για την ίδρυση νέων υποκαταστημάτων στην Ελλάδα από τα πιστωτικά ιδρύματα που εποπτεύονται από αυτή.»

Σύμφωνα με τις παραγράφους 8 και 8 του άρθρου 36: «8. Η Τράπεζα της Ελλάδος:

α) εποπτεύει τη ρευστότητα των υποκαταστημάτων στην Ελλάδα των πιστωτικών ιδρυμάτων που εδρεύουν σε τρίτες χώρες.

β) μπορεί να καθορίζει για το σκοπό της παρούσας παραγράφου κανόνες γενικής εφαρμογής, με την προϋπόθεση ότι τα μέτρα αυτά δεν μπορεί να οδηγούν σε ευνοϊκότερο καθεστώς σε σχέση με εκείνο των πιστωτικών ιδρυμάτων που εδρεύουν στα κράτη μέλη.

γ) μπορεί να αίρει, κατά περίπτωση, την υποχρέωση τήρησης ορισμένων ή όλων των προαναφερθέντων κανόνων, υπό την προϋπόθεση ότι το πιστωτικό ίδρυμα δεσμεύεται έναντι της Τράπεζας της Ελλάδος ότι θα καλύπτει διαρκώς με ισοδύναμο τρόπο τις ανάγκες ρευστότητας των υποκαταστημάτων του στην Ελλάδα.

9. Η Τράπεζα της Ελλάδος καθορίζει την απαιτούμενη πληροφόρηση για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του παρόντος νόμου.»

Σύμφωνα με το άρθρο 40: «Η Τράπεζα της Ελλάδος καθορίζει με αποφάσεις της τις δραστηριότητες, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Γραφείων Αντιπροσωπείας πιστωτικών ιδρυμάτων στην Ελλάδα, καθώς και τα της ανάκλησης της άδειας τους, κατ' αναλογία με τα ισχύοντα για την ίδρυση και λειτουργία υποκαταστημάτων.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 43: «12. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται: α) να καθορίζει, κατά περίπτωση, τα απαιτούμενα στοιχεία, τους όρους και προϋποθέσεις για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, περιλαμβανομένου του ελάχιστου ύψους του ποσού που θα επέχει θέση ιδίων κεφαλαίων για την εγκατάσταση του χρηματοδοτικού ιδρύματος στην Ελλάδα, β) να καθορίζει ειδικότερους εποπτικούς κανόνες ή προϋποθέσεις, κατά περίπτωση, για την άσκηση της δραστηριότητάς του στην Ελλάδα λαμβανομένου υπόψη του ισχύοντος εποπτικού πλαισίου στη χώρα έδρας, γ) να ανακαλεί την άδεια λειτουργίας και να λαμβάνει μέτρα ή να επιβάλλει με απόφασή της κυρώσεις, αντιστοίχως, προς τα ισχύοντα για τα χρηματοδοτικά ιδρύματα που εδρεύουν στην Ελλάδα.

Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 89: «4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς καθορίζει την συχνότητα και το εύρος της εξέτασης και αξιολόγησης της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου συνεκτιμώντας το μέγεθος, τη συστημική σπουδαιότητα, τη φύση, το μέγεθος και την πολυπλοκότητα των δραστηριοτήτων του συγκεκριμένου ιδρύματος, λαμβάνοντας υπόψη την αρχή της αναλογικότητας. Η εξέταση και αξιολόγηση επικαιροποιείται τουλάχιστον σε ετήσια βάση για τα ιδρύματα που καλύπτονται από το πρόγραμμα εποπτικής εξέτασης της παραγράφου 2 του άρθρου 91 του παρόντος νόμου.»

Σύμφωνα με το άρθρο 97: «Τηρούμενων των προβλέψεων των άρθρων 412 και 413 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δύναται να θεσπίζει γενικούς κανόνες για τις απαιτήσεις κάλυψης του κινδύνου ρευστότητας και τις απαιτήσεις σταθερής χρηματοδότησης.»

Σύμφωνα με το άρθρο 98: «1. Για τον καθορισμό του κατάλληλου επιπέδου των απαιτήσεων ρευστότητας στο πλαίσιο της εξέτασης και αξιολόγησης που διενεργείται

σύμφωνα με τα άρθρα 89 έως 93 του παρόντος νόμου, η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εκτιμά κατά πόσον είναι αναγκαία οποιαδήποτε επιβολή ειδικής απαίτησης ρευστότητας, για την κάλυψη των κινδύνων ρευστότητας στους οποίους εκτίθεται ή ενδέχεται να εκτεθεί ένα ίδρυμα, λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα:

- α) το συγκεκριμένο επιχειρηματικό μοντέλο του ιδρύματος,
- β) τις ρυθμίσεις, τις διαδικασίες και τους μηχανισμούς του ιδρύματος που αναφέρονται στα άρθρα 66 έως 88 και ειδικότερα στο άρθρο 78 του παρόντος νόμου,
- γ) το αποτέλεσμα της αξιολόγησης που διενεργείται σύμφωνα με το άρθρο 89 του παρόντος νόμου,

δ) τον συστημικό κίνδυνο ρευστότητας που απειλεί τις χρηματοοικονομικές αγορές.

2. Ειδικότερα, με την επιφύλαξη του άρθρου 59 του παρόντος νόμου, η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εξετάζει την ανάγκη εφαρμογής διοικητικών κυρώσεων ή άλλων διοικητικών μέτρων, που περιλαμβάνουν οικονομικές επιβαρύνσεις το ύψος των οποίων σε γενικές γραμμές σχετίζεται με τη διαφορά μεταξύ της πραγματικής θέσης ρευστότητας του ιδρύματος και των απαιτήσεων ρευστότητας και σταθερής χρηματοδότησης που θεσπίζονται σε εθνικό ή ενωσιακό επίπεδο.

Σύμφωνα με την παράγραφο 13 του άρθρου 125: «13. Η εντεταλμένη αρχή δύναται από την 1η Ιανουαρίου 2015 να καθορίζει ή να επανακαθορίζει ποσοστό του αποθέματος ασφαλείας συστημικού κινδύνου που ισχύει για ανοίγματα στην Ελλάδα και σε τρίτες χώρες μέχρι ποσοστού 5% συνολικά και να ακολουθεί τις διαδικασίες της παραγράφου 11 του παρόντος άρθρου. Κατά τον καθορισμό ή επανακαθορισμό του ποσοστού του αποθέματος ασφαλείας συστημικού κινδύνου άνω του 5%, τηρούνται οι διαδικασίες της παραγράφου 12 του παρόντος άρθρου.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 126: «4. Όταν η εντεταλμένη αρχή καθορίζει απόθεμα ασφαλείας συστημικού κινδύνου σύμφωνα με το άρθρο 125 του παρόντος νόμου δύναται να ζητεί από το ΕΣΣΚ να εκδίδει σύσταση κατά την έννοια του άρθρου 16 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1092/2010 προς ένα ή περισσότερα κράτη μέλη τα οποία ενδέχεται να αναγνωρίσουν το ποσοστό αποθέματος ασφαλείας συστημικού κινδύνου.»

Σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 143: «3. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να επαναλαμβάνει τον πλειστηριασμό, εάν αυτός αποβεί άκαρπος. Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία πώλησης των μετοχών του μεταβατικού πιστωτικού ιδρύματος ολοκληρώνεται εντός διετίας από την έκδοση της απόφασης μεταβίβασης και σε κάθε περίπτωση εντός της ενδεχόμενης παράτασης λειτουργίας του μεταβατικού πιστωτικού ιδρύματος σύμφωνα με την απόφαση του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 9 του άρθρου 142 του παρόντος νόμου. Σε περίπτωση αποτυχίας του πλειστηριασμού ή την πάροδο άπρακτης της ως άνω προθεσμίας ή με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της Τράπεζας της Ελλάδος, η οποία μπορεί να ληφθεί κατά πάντα χρόνο εφόσον έχει καταστεί αδύνατη η πραγματοποίηση του σκοπού του μεταβατικού πιστωτικού ιδρύματος, το μεταβατικό πιστωτικό ίδρυμα λύεται αυτοδικαίως και εκκαθαρίζεται σύμφωνα με το άρθρο 145 του παρόντος νόμου. Το προϊόν της εκκαθάρισης που αντιστοιχεί σε εισφερθέντα περιουσιακά στοιχεία του μεταβιβάζοντος πιστωτικού ιδρύματος περιέρχεται σε αυτό, αφού προηγουμένως αφαιρεθεί κάθε ποσό κρατικής ενίσχυσης που έλαβε το μεταβατικό πιστωτικό ίδρυμα κατά τη διάρκεια λειτουργίας του.

4. Η εξειδίκευση των κριτηρίων της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, η διαδικασία και οι λοιποί όροι του διαγωνισμού και της κατακύρωσης καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της Τράπεζας της Ελλάδος.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 142: «Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της Τράπεζας της Ελλάδος δύναται, για λόγους δημοσίου συμφέροντος, να συσταθεί μεταβατικό πιστωτικό ίδρυμα, προς το οποίο μεταβιβάζεται το σύνολο ή μέρος των περιουσιακών στοιχείων του αρχικού πιστωτικού ιδρύματος, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 141 παράγραφοι 5 έως 12. Με την ίδια απόφαση ρυθμίζεται ο τρόπος καταβολής του μετοχικού κεφαλαίου, ο αριθμός και η αξία των νέων μετοχών, διορίζεται το πρώτο διοικητικό συμβούλιο, καθορίζεται το περιεχόμενο του καταστατικού και ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη βιώσιμη λειτουργία του μεταβατικού πιστωτικού ιδρύματος.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 142: «6. Τα προς μεταβίβαση περιουσιακά στοιχεία ορίζονται με την απόφαση της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, αφού προηγηθεί η κατά την παράγραφο 4 του άρθρου 141 του παρόντος νόμου προσωρινή αποτίμηση της Τράπεζας της Ελλάδος. Η πρώτη υποπαράγραφος της παραγράφου 4 του άρθρου 141 του παρόντος νόμου εφαρμόζεται ανάλογα.

Στα προς μεταβίβαση περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνονται υποχρεωτικά:

α) Οι υποχρεώσεις του πιστωτικού ιδρύματος από καταθέσεις έως του ορίου του άρθρου 9 του ν. 3746/2009.

β) Οι υποχρεώσεις του πιστωτικού ιδρύματος από καταθέσεις του Δημοσίου και των φορέων της Κεντρικής Κυβέρνησης.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της Τράπεζας της Ελλάδος, δύναται να αυξάνεται το όριο των αναδεχομένων υποχρεώσεων που αφορούν καταθέσεις, όταν αυτό απαιτείται για την εκπλήρωση των σκοπών του μεταβατικού πιστωτικού ιδρύματος. Στα προς μεταβίβαση περιουσιακά στοιχεία δεν περιλαμβάνονται τα δάνεια χαμηλής εξασφάλισης (subordinated debts).

Εντός έξι (6) μηνών από την έκδοση της αποφάσεως της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να εκδίδει νεότερες αποφάσεις για τη μεταβίβαση περαιτέρω περιουσιακών στοιχείων στο μεταβατικό πιστωτικό ίδρυμα ή για την αναμεταβίβαση ήδη μεταβιβασθέντων περιουσιακών στοιχείων, εάν αυτό κρίνεται σκόπιμο προς επίτευξη των σκοπών της παραγράφου 1 του άρθρου 139 του παρόντος νόμου.

Με την ίδια απόφαση αναπροσαρμόζεται ανάλογα το ποσό της διαφοράς μεταξύ της αξίας των μεταβιβαζόμενων στοιχείων του παθητικού και της αξίας των μεταβιβαζόμενων στοιχείων του ενεργητικού του υποκειμένου σε μέτρα εξυγίανσης πιστωτικού ιδρύματος, λαμβανομένης υπόψη στην μεν περίπτωση της μεταβίβασης περαιτέρω περιουσιακών στοιχείων της αξίας αυτών κατά τον χρόνο έκδοσης της ίδιας απόφασης, στην δε περίπτωση της αναμεταβίβασης ήδη μεταβιβασθέντων περιουσιακών στοιχείων της αξίας αυτών κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης της παραγράφου 1.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 142: «9. Το μεταβατικό πιστωτικό ίδρυμα που συστήνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν μπορεί να λειτουργήσει για διάστημα πέραν των δύο (2) ετών. Για λόγους χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της Τράπεζας της Ελλάδος, το διάστημα αυτό μπορεί να παρατείνεται για δύο (2) ακόμη έτη.»

Σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 146 : «1. Συνιστάται πενταμελής Επιτροπή Ειδικών Εκκαθαρίσεων. Τα μέλη της Επιτροπής διορίζονται με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος, για τριετή θητεία, που μπορεί να ανανεωθεί άπαξ για ίδιο διάστημα, είναι εγνωσμένου κύρους και έχουν τουλάχιστον δεκαετή εμπειρία σε θέματα πιστοδοτήσεων και διαχείρισης χρηματοδοτικών εμπλοκών, εταιρικής και λιανικής τραπεζικής. Τα μέλη της Επιτροπής μπορούν να ανακληθούν πριν από τη λήξη της θητείας τους με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος. Η Τράπεζα της Ελλάδος παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή.

.....

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος με απόφασή της μπορεί να καθορίζει θέματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας της Επιτροπής Ειδικών Εκκαθαρίσεων, τα προσόντα των μελών της, την καταβολή αποζημίωσης από την Τράπεζα της Ελλάδος, περαιτέρω όρους και διατυπώσεις για τις συναλλαγές που συνάπτονται με σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής και άλλα ειδικότερα θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. Διατηρείται η ευχέρεια της Τράπεζας της Ελλάδος κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 145 του παρόντος νόμου να καθορίζει όρους και διατυπώσεις για συναλλαγές, για τις οποίες δεν απαιτείται σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής.»

Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 153: «3. Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος μπορεί να εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις και οι όροι αναστολής ή ανάκλησης της άδειας λειτουργίας χρηματοδοτικού ιδρύματος του παρόντος άρθρου.»

### **3. Συνέπειες στην Οικονομία**

#### **3.1 Αναφέρατε αναλυτικά ποιες κατηγορίες επιχειρήσεων αφορά η αξιολογούμενη ρύθμιση**

Το νομοσχέδιο συνολικά αφορά ρυθμίσεις σχετικά με την προληπτική εποπτεία και την κεφαλαιακή επάρκεια των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επενδύσεων. Οι διατάξεις επηρεάζουν τόσο τις κεφαλαιακές απαιτήσεις και τα κεφαλαιακά αποθέματα ασφαλείας των ιδρυμάτων αλλά και τους κανόνες της εταιρικής τους διακυβέρνησης.

#### **3.2 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στη δομή της αγοράς**

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου δεν προκαλούν ριζική μεταβολή στην δομή της αγοράς. Οι προωθούμενες ρυθμίσεις θωρακίζουν και ενισχύουν την δομή την αγοράς.

#### **3.3 Μετρήστε το κόστος εγκατάστασης για νέες επιχειρήσεις πριν και μετά την αξιολογούμενη ρύθμιση, με την χρήση του «τυποποιημένου μοντέλου κόστους»**

Το κόστος παραμένει το ίδιο, δεν μεταβάλλεται με τις διατάξεις του παρόν σχεδίου νόμου.

#### **3.4 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της προτεινόμενης ρύθμισης στις λειτουργίες της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων**

Δεν έχει άμεση επίδραση.

### **3.5. Αναφέρατε αναλυτικά και αιτιολογήστε την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων**

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου αποτελούν το κύριο εργαλείο για την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς, τόσο όσον αφορά την ελεύθερη εγκατάσταση όσο και την ελεύθερη παροχή χρηματοοικονομικών υπηρεσιών στον τομέα των πιστωτικών ιδρυμάτων. Ως εκ τούτου, ενισχύεται ο υγιής ανταγωνισμός των πιστωτικών ιδρυμάτων της ΕΕ

### **3.6. Προσδιορίστε το διοικητικό βάρος των επιχειρήσεων που προκαλεί ή αφαιρεί η προτεινόμενη ρύθμιση, εφαρμόζοντας το «τυποποιημένο μοντέλο κόστους»**

Η δημιουργία εναρμονισμένου, αυστηρού ρυθμιστικού και εποπτικού πλαισίου για τα ιδρύματα διασφαλίζει ότι η δραστηριότητα τους υπόκειται σε αυστηρούς ελέγχους εταιρικής διακυβέρνησης. Τα υφιστάμενα ιδρύματα που έχουν άδεια από λειτουργίας διαθέτουν υψηλού επιπέδου διοικητικά στελέχη και σπάντα με αποτέλεσμα το τυχόν πρόσθετο διοικητικό κόστος, από την εφαρμογή του νόμου, σε αυτά δεν αναμένεται να δημιουργήσει σημαντικό κόστος.

### **3.7 Προσδιορίστε ειδικότερα και μετρήστε αναλυτικά και ξεχωριστά το κόστος και τα οφέλη που θα προκύψουν από την προτεινόμενη ρύθμιση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις**

Κανένα κόστος για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Ωστόσο η σταθερότητα, η σωστή λειτουργία/δομή, η ρευστότητα και η ευρωστία του χρηματοπιστωτικού τομέα αποτελεί έμμεσα σημαντικό παράγοντα για την χρηματοδότηση τους.

### **3.8. Προσδιορίστε αναλυτικά τα οφέλη ή την επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, που αναμένεται να προκληθούν από την εξεταζόμενη ρύθμιση**

Καμία επιβάρυνση για τον κρατικό προϋπολογισμό. Οποιοδήποτε όφελος για τον κρατικό προϋπολογισμό προκύπτει έμμεσα από την χρηματοδότηση της παραγωγικής βάσης της χώρας και την συνεπακόλουθη μεγέθυνση των εσόδων του προϋπολογισμού από την αυξημένη φορολογική βάση.

### **3.9. Προσδιορίστε αναλυτικά τυχόν συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην εθνική οικονομία**

#### **4. Συνέπειες στην κοινωνία και στους πολίτες**

##### **4.1. Αναφέρατε τις προσδοκώμενες συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην κοινωνία γενικά και στις επηρεαζόμενες κοινωνικές ομάδες ειδικά**

Ανάκτηση της εμπιστοσύνης των πολιτών-καταθετών για το χρηματοπιστωτικό τομέα, μέσω της κεφαλαιακής ενίσχυσης των ιδρυμάτων, της ποιοτικότερης εταιρικής διακυβέρνησης και του αποτελεσματικότερου εποπτικού πλαισίου. Έμμεση τόνωση της επιχειρήσεων, μέσω της τραπεζικής χρηματοδότησης, και κατ' επέκταση της οικονομίας γενικότερα.

##### **4.2. Αναφέρατε τα σημερινά δεδομένα για κάθε ένα τομέα και κάθε μία κοινωνική ομάδα που επηρεάζονται από την αξιολογούμενη ρύθμιση, όπως αυτά προκύπτουν από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία**

##### **4.3. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τα οφέλη που αναμένεται να προκύψουν για τον πολίτη από την προτεινόμενη ρύθμιση**

Η ενίσχυση του εθνικού εποπτικού πλαισίου των ιδρυμάτων, περιλαμβανομένων των διατάξεων περί κεφαλαιακών αποθεμάτων, κεφαλαιακών απαιτήσεων, εταιρικής διακυβέρνησης και διαφάνειας, σε συνδυασμό με την ενίσχυση της συνεργασίας των εθνικών εποπτικών αρχών με της ευρωπαϊκές αρχές, περιορίζουν την πιθανότητα εμφάνισης κλυδωνισμών στη χρηματοπιστωτική σταθερότητα τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

##### **4.4. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, τα οποία επιφέρουν βελτίωση των υπηρεσιών του Κράτους προς τον πολίτη**

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν αφορούν άμεσα στις υπηρεσίες του κράτους.

##### **4.5. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, που απλουστεύουν τις διοικητικές διαδικασίες**

Οι προβλεπόμενες διατάξεις δεν αφορούν άμεσα τις διοικητικές διαδικασίες.

#### **5. Συνέπειες στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον**

**5.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος και τη μείωση των περιβαλλοντικών κινδύνων**

Δεν έχει εφαρμογή.

**5.2. Αναφέρατε περιληπτικά τα βασικά σημεία της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για την προτεινόμενη ρύθμιση (εφόσον υπάρχει)**

Δεδομένου ότι το προτεινόμενο σχέδιο νόμου δεν έχει άμεση επίπτωση στο φυσικό περιβάλλον, δεν απαιτείται μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

## **6. Συνέπειες στη Δημόσια Διοίκηση και την απονομή της Δικαιοσύνης**

**6.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βελτίωση της λειτουργίας και της αποδοτικότητας της Δημόσιας Διοίκησης**

Οι διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου δεν έχουν άμεση εφαρμογή στην λειτουργία της Δημόσιας Διοίκησης.

**6.2. Αναφέρατε τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης στον τρόπο απονομής της Δικαιοσύνης (εφόσον υπάρχουν)**

Οι διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου δεν έχουν άμεση εφαρμογή στον τρόπο απονομής της Δικαιοσύνης.

## **7. Νομιμότητα**

**7.1 Αναφέρατε το πλαίσιο διατάξεων του Συντάγματος στο οποίο ενδεχομένως εντάσσεται η προτεινόμενη ρύθμιση**

Η ενσωμάτωση Οδηγιών εντάσσεται στο άρθρο 28 του Συντάγματος.

**7.2. Αναφέρατε τυχόν νομολογία των εθνικών δικαστηρίων και ιδίως του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου**

**Πάγου ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορά θέματα συναφή με την προτεινόμενη ρύθμιση**

**7.3. Αναφέρατε τις σχετικές διατάξεις και προβλέψεις του ευρωπαϊκού κοινοτικού δικαίου και των διεθνών συμβάσεων που έχει κυρώσει η Ελλάδα, όπως επίσης και τυχόν νομολογία του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.**

Η προς ενσωμάτωση Οδηγία 2013/36/ΕΕ εξεδόθη δυνάμει της Συνθήκης Λειτουργίας της Ε.Ε. και ιδίως του άρθρου 53 παρ. 1. Τροποποιεί δε την Οδηγία 2002/87/ΕΚ, ενώ καταργεί τις Οδηγίες 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ.

**7.4. Αναφέρατε τυχόν σχετικές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και της νομολογίας του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου**

Δεν υφίστανται.

## **8. Αρμοδιότητα**

**8.1. Αναφέρατε τα υπουργεία που είναι συναρμόδια για τον σχεδιασμό και την προώθηση της αξιολογούμενης ρύθμισης, αιτιολογώντας ειδικά τους λόγους συναρμοδιότητας**

Αρμόδιο Υπουργείο είναι το Υπουργείο Οικονομικών του οποίου η Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολιτικής έχει την γενική εποπτεία του χρηματοπιστωτικού τομέα.

**8.2. Αναφέρατε τις οργανικές μονάδες με τις οποίες υπήρξε συνεργασία του επισπεύδοντος υπουργείου κατά το στάδιο προετοιμασίας της εξεταζόμενης ρύθμισης**

Με την με αριθμ. πρωτ. 36226/Β'1900/22.08.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΛΩ2Η-ΡΝΧ) συστάθηκε η νομοπαρασκευαστική επιτροπή για την ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26<sup>ης</sup> Ιουνίου 2013 μέλη της οποίας υπήρξαν στελέχη του Υπουργείου Οικονομικών, της Τράπεζας της Ελλάδος, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, και του Συνδέσμου Μελών του Χρηματιστηρίου Αθηνών (ΣΜΕΧΑ).

**8.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες, που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε ξεχωριστής δράσης που προέρχεται από την εξεταζόμενη ρύθμιση**

Η Τράπεζα της Ελλάδος και η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. ανάλογα με τις διατάξεις.

**8.4. Σε περίπτωση που η προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπει τη σύσταση νέου φορέα, υπηρεσίας, νομικού προσώπου, επιτροπής, συμβουλίου ή άλλου συλλογικού οργάνου, αναφέρατε συνοπτικά τη γνωμοδότηση της Διυπουργικής Επιτροπής της απόφασης Πρωθυπουργού Υ169/13-1-2010 (Β' 19) και επισυνάψτε τη μελέτη σκοπιμότητας και την οικονομοτεχνική μελέτη**

Δεν προβλέπεται η δημιουργία σχετικού φορέα.

## **9. Τήρηση Νομοτεχνικών Κανόνων και Κωδικοποίηση**

**9.1. Αναφέρατε τους νομοτεχνικούς κανόνες, οι οποίοι εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη της προτεινόμενης διάταξης, με αναφορά στο εγχειρίδιο οδηγιών της Κεντρικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής (ΚΕ.Ν.Ε.)**

Το σχέδιο νόμου εξετάστηκε από την ΚΕΝΕ στις συνεδριάσεις της 20.03.2014 και της 21.03.2014 και ενσωματώθηκαν οι παρατηρήσεις της.

**9.2. Προσδιορίστε τις διατάξεις που τροποποιεί, αντικαθιστά ή καταργεί η προτεινόμενη ρύθμιση και ιδίως αναφέρατε εάν υπάρχει ήδη κώδικας ρυθμίσεων συναφών με την προτεινόμενη**

Το παρόν σχέδιο νόμου καταργεί τον ν.3601/2007 στο σύνολό του.

**9.3. Αναφέρατε τις εν γένει βελτιώσεις που επιφέρει η προτεινόμενη ρύθμιση στην έννομη τάξη και ειδικά τις διατάξεις που κωδικοποιεί ή απλουστεύει**

**9.4. Προσδιορίστε τις διατάξεις της προτεινόμενης ρύθμισης που τροποποιούν εμμέσως υφιστάμενες ρυθμίσεις, χωρίς να τις καταργούν ρητώς και αιτιολογήστε την επιλογή αυτή**

Έχει γίνει προσπάθεια να υπάρξουν ρητές ρυθμίσεις και όχι έμμεσες.

## **10. Διαφάνεια - Κοινωνική συμμετοχή**

**10.1. Αναφέρατε αναλυτικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που κλήθηκαν να λάβουν μέρος στην διαβούλευση για την προτεινόμενη ρύθμιση**

Λόγω του τεχνικού χαρακτήρα των διατάξεων στη διαβούλευση έλαβαν μέρος θεσμικοί φορείς και ειδικά η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, και η Τράπεζα της Ελλάδος, και ως εκ τούτου τα ενδιαφερόμενα μέρη εκφράστηκαν κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής επιτροπής.

**10.2. Περιγράψτε αναλυτικά τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη**

Τα αποτελέσματα της ηλεκτρονικής διαβούλευσης αναφέρονται στην «έκθεση δημόσιας διαβούλευσης».

**10.3. Αναφερθείτε στα αποτελέσματα της διαβούλευσης, αναφέροντας επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της**

Η ηλεκτρονική διαβούλευση έγινε μεταξύ 04.03.2014 και 17.03.2014. Το σύνολο των διατάξεων του σχεδίου νόμου είναι πολύ ειδικό και τεχνικό θέμα και δεν ενδιαφέρει άμεσα τους πολίτες. Για το λόγο αυτό υπήρξαν ελάχιστα σχόλια (4 σχόλια από 2 πολίτες).

Σημειώνεται ότι οι κύριοι ενδιαφερόμενοι φορείς (Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, Τράπεζα της Ελλάδος, Ελληνική Ένωσης Τραπεζών και Σύνδεσμος Μελών του Χρηματιστηρίου Αθηνών) μετείχαν στην σχετική νομοπαρασκευαστική επιτροπή και εκφράστηκαν μέσα σε αυτήν.

**10.4. Αναφέρατε τον σχεδιασμό που έχει γίνει για τον κοινωνικό διάλογο και τη διαβούλευση και στο στάδιο της εφαρμογής της προτεινόμενης ρύθμισης**

Η κύρια αρμοδιότητα για την εφαρμογή των ρυθμίσεων ανήκει στο Υπ. Οικονομικών, την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και το Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, οι οποίοι συνεργάστηκαν κατά την κατάρτιση του σχεδίου νόμου.

## **B: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΛΛΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ**

### **11. Γενική Αξιολόγηση**

**11.1** Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά το πρόβλημα που καλείται να αντιμετωπίσει κάθε μία «άλλη διάταξη» που περιλαμβάνεται στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου

**11.2** Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά τους λόγους για τους οποίους κάθε «άλλη διάταξη» είναι αναγκαία και κατάλληλη να αντιμετωπίσει το αντίστοιχο πρόβλημα

**11.3** Αναφέρατε χωριστά για κάθε μία «άλλη διάταξη» τους λόγους για τους οποίους έχει συμπεριληφθεί στο συγκεκριμένο σχέδιο νόμου

**11.4.** Αναφέρατε χωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες κάθε μίας «άλλης διάταξης», συμπεριλαμβανομένων των συνεπειών στην οικονομία, την κοινωνία και τους πολίτες και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον

**11.5.** Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε «άλλης διάταξης».

### **12. Διαφάνεια και Διαβούλευση**

**12.1. Αναφέρατε επιγραμματικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που εκλήθησαν να λάβουν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία προτεινόμενη «άλλη διάταξη», τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη, αιτιολογώντας τις επιλογές αυτές.**

**12.2. Αναφέρατε επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της και προσαρτήστε στο παρόν τις απόψεις των φορέων που έλαβαν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία «άλλη διάταξη» χωριστά.**

## ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: για το συντονισμό γραφείο νομοπαρασκευαστικού έργου Υπουργού Οικονομικών

## ΥΠΗΡΕΣΙΑ:

Για το σύνολο σχεδόν των διατάξεων αρμόδιες είναι οι υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

## ΘΕΣΗ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:

## ΤΗΛΕΦΩΝΟ:

## E-MAIL:

## ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:

Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες διατάξεις

## ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

## ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ:

Για τα άρθρα 1 έως 166 έχει συνταχθεί αυτοτελής Έκθεση αξιολόγησης συνεπειών.

## ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

## ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ:

## ΜΕΡΟΣ Β'

Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων

Άρθρο 167: Ρυθμίσεις για τις συνεταιριστικές τράπεζες.

Άρθρο 168: Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά με τα πιστωτικά ιδρύματα.

Άρθρο 169: Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται ο εξορθολογισμός του συστήματος της λύσεως της ασφαλιστικής συμβάσεως της υποχρεωτικής ασφάλισης αυτοκινήτων και η βελτίωση της διαφάνειας των συναλλαγών κατά την επικοινωνία του δικαιούχου ασφαρίσματος με την ασφαλιστική επιχείρηση.

Άρθρο 170: Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις καθιερώνεται η δυνατότητα της εποπτικής αρχής να υιοθετεί τις κατευθυντήριες γραμμές, συστάσεις και πρότυπα που εκδίδονται από την Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων με γνώμονα τη σύγκλιση των εποπτικών μέσων και μεθόδων σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

**Κεφάλαιο Β': Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών.**

**Άρθρο 171:** Ρύθμιση ζητημάτων εκκαθαριστών κοινωφελών περιουσιών, αναγγελίας ύπαρξης κοινωφελών περιουσιών και διαδικασίας σύναψης συμβάσεων προμηθειών και παροχής υπηρεσιών από όργανα της διοίκησης των κοινωφελών περιουσιών.

**Άρθρο 172:** Ρύθμιση ζητημάτων παραχώρησης του δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης.

**Άρθρο 173:** Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το νομικό πλαίσιο των τυχερών παιγνίων.

**Άρθρο 174:** Ρυθμίσεις σχετικά με την λειτουργία της εταιρίας «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.»

**Κεφάλαιο Γ': Ρυθμίσεις για το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 175:** Τροποποίηση διατάξεων για την λειτουργία του Ν.Σ.Κ. και ειδικότερα στην επαναφορά της προϋπάρχουσας δυνατότητας εισηγήσεως στην πλήρη ολομέλεια εκ μέρους των παρέδρων του ΝΣΚ, την ενίσχυση των αρμοδιοτήτων των τριμελών επιτροπών την διαγράμμιση του οργανωτικού πλαισίου του θεσμού της γραμματείας του ΝΣΚ, διατήρηση του ήδη υπάρχοντος καθεστώτος επιθεώρησης των μελών του ΝΣΚ για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

**Άρθρο 176:** Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 1** αντικαθίστανται οι διατάξεις της **παρ. 1** του άρθρου 20 του ν. 4024/2011, αναφορικά με τον τρόπο έγκρισης της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων που εντάσσονται στις διατάξεις του ενιαίου μισθολογίου, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι ανάγκες των Φορέων με αποτελεσματικότερο και αποδοτικότερο τρόπο.

Με την **παρ. 2** προβλέπεται ότι οι αποζημιώσεις των αποφοίτων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που απασχολήθηκαν σε υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών για το έτος 2013

Με την **παρ. 3** ρυθμίζονται οι δαπάνες για τις εκτός έδρας μετακινήσεις του προσωπικού της Εθνικής Λυρικής Σκηνής.

**Άρθρο 177:** Με τις προτεινόμενες διατάξεις των **παρ. 1 έως 5** ορίζεται ότι, το εν γένει προσωπικό των Διευθύνσεων Ελέγχου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων (ΓΔΔΕ), των Διευθύνσεων Προγραμματισμού και Ελέγχων και της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) καθώς και οι ελεγκτές του Μητρώου Δημοσιονομικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ και του Μητρώου Εμπειρογνομόνων που φέρουν την υπαλληλική ιδιότητα όταν συμμετέχουν σε ελέγχους των ανωτέρω Διευθύνσεων δεν εξετάζονται, δεν διώκονται και δεν ενάγονται για τα διαλαμβανόμενα σε έκθεση ελέγχου που συνέταξαν ή συνυπέγραψαν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Επίσης, οι προαναφερόμενοι μπορούν να παρίστανται ή/και να εκπροσωπούνται ενώπιον των ποινικών ή πολιτικών δικαστηρίων από μέλος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ), όταν εξετάζονται ή διώκονται ή ενάγονται για αποδιδόμενες σε αυτούς πράξεις ή παραλείψεις, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, κατόπιν εγγράφου αιτήματος του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων από την Ε.Ε. προς το ΝΣΚ, στο οποίο βεβαιώνεται ότι ο διωκόμενος ή εναγόμενος ενήργησε προς το δημόσιο συμφέρον. Τέλος, οι ανωτέρω καθώς και τα μέλη της Επιτροπής Συντονισμού Ελέγχων (ΕΣΕΛ) και της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) δεν υπέχουν προσωπικώς αστική ευθύνη έναντι οποιουδήποτε για πράξεις ή παραλείψεις τους κατά την άσκηση των προβλεπόμενων από την κείμενη νομοθεσία

καθηκόντων και αρμοδιοτήτων τους, εκτός εάν ενήργησαν με δόλο. Η διάταξη αυτή δεν απαλλάσσει τους ανωτέρω από τυχόν ευθύνη τους έναντι του Ελληνικού Δημοσίου για παράβαση καθήκοντος και, εν γένει, για πράξεις ή παραλείψεις από βαρεία αμέλεια.

Με την παρ. 6 μεταφέρονται οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Διαχείρισης Εθνικών Κληροδοτημάτων στη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων

#### **Κεφάλαιο Δ': Λοιπές ρυθμίσεις**

**Άρθρο 178:** Με την παρ. 1 ρυθμίζεται η εποπτεία της «Επιστημονικό Πάρκο Πατρών».

Με την παρ. 2 ρυθμίζεται η αναπλήρωση του Γενικού Διευθυντή Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού στο Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της παρ. 3 καθορίζεται ότι οι υπάλληλοι που απασχολούνται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ και Ο.Τ.Α α' και β' βαθμού και υπάγονται ως προς τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών στις διατάξεις του υπαλληλικού κώδικα, δικαιούνται παροχές ασθένειας σε χρήμα από το ΙΚΑ μόνο στην περίπτωση που δεν λαμβάνουν ταυτόχρονα και μισθό.

Η παρ. 4 συνιστά ερμηνευτική διάταξη

Με την παρ. 5 τίθεται ρητή πρόβλεψη στην εξουσιοδοτική για τις αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων εσόδων

Με την παρ. 6 γίνεται νομοτεχνική διόρθωση σχετικά με τη δυνατότητα ακύρωσης της πράξης του Ειρηνοδίκη επί καταχώρησης ή μη καταστατικού συνεταιρισμού στο σχετικό μητρώο.

**Άρθρο 179:** Ρύθμιση ζητημάτων πρώην θυγατρικών εταιριών του ΕΟΜΜΕΧ

**Άρθρο 180:** Έναρξη ισχύος.

### **Β: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΛΛΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ**

#### **11. Γενική Αξιολόγηση**

**11.1 Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά το πρόβλημα που καλείται να αντιμετωπίσει κάθε μία «άλλη διάταξη» που περιλαμβάνεται στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου.**

#### **ΜΕΡΟΣ Β'**

**Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων**

**Άρθρο 167:** Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται ο εκσυγχρονισμός του πλαισίου λειτουργίας των συνεταιριστικών τραπεζών και η προσαρμογή του στις απαιτήσεις της οδηγίας 2013/36/ΕΕ που αφορά την πρόσβαση στη δραστηριότητα πιστωτικών ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων.

**Άρθρο 168:** Η προτεινόμενη διάταξη αποσκοπεί στην άρση τυχόν ασάφειας και ανασφάλειας δικαίου εκ της παραπομπής στο άρθρο 16 του ν.2515/1997

**Άρθρο 169:** Επιχειρείται ο εξορθολογισμός του συστήματος της λύσεως της ασφαλιστικής συμβάσεως της υποχρεωτικής ασφάλισης αυτοκινήτων.

**Κεφάλαιο Β': Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών**

**Άρθρο 171:** Σύμφωνα με την παρ. 5 του αρ. 61 σν δεν υπάρχουν συγκεκριμένα αποτελέσματα ενεργειών και πιθανολογείται ότι δεν υπάρχει άλλος κληρονόμος εκτός από το Δημόσιο, ζητείται η αναγνώριση του κληρονομικού δικαιώματος του Δημοσίου κατά το άρθρο 1868 του Αστικού Κώδικα. Πριν την υποβολή της αίτησης δημοσιεύεται πρόσκληση της αρμόδιας αρχής προς όσους τυχόν αξιώνουν κληρονομικό δικαίωμα, προκειμένου να αναγγείλουν το δικαίωμα τους σε προθεσμία τριών (3) μηνών. Η πρόσκληση δημοσιεύεται σε δύο (2) ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας και αναρτάται στην ιστοσελίδα της αρμόδιας αρχής επί έναν τουλάχιστον μήνα και η προθεσμία αναγγελίας αρχίζει από την ολοκλήρωση των δημοσιεύσεων. Η δημοσίευση σε εφημερίδες πλέον της μεγάλης δαπάνης που προκαλεί στο Δημόσιο επιπλέον δεν συνάδει και με το συνολικό πνεύμα του ν.4182/2013 καθώς για το σύνολο των προβλεπόμενων δημοσιεύσεων προβλέπεται μόνο η ανάρτηση στην ιστοσελίδα της αρμόδιας αρχής ή/και του Υπουργείου Οικονομικών ανά περίπτωση.

**Άρθρο 172:** Στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο του αιγιαλού η ομορότητα, δηλαδή η γεωγραφική γειτνίαση μιας επιχείρησης με την παραλία και τον αιγιαλό, παρέχει ιδιαίτερα προνομιακή μεταχείριση, διότι μπορεί να ζητηθεί από το όμορο φυσικό ή νομικό πρόσωπο η απευθείας παραχώρηση της χρήσης του αιγιαλού, κατά προτίμηση και χωρίς συμμετοχή σε πλειοδοτική δημοπρασία.

Σε σημαντικό αριθμό ξενοδοχειακών επιχειρήσεων ανά την επικράτεια, μεταξύ της επιχείρησης και του αιγιαλού παρεμβάλλονται, σε μικρή ή μεγαλύτερη έκταση, δημόσια κτήματα, γεγονός που τους στερεί, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, τη δυνατότητα να αναπτύξουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα στον έμπροσθεν της εγκατάστασής τους αιγιαλό.

Επισημαίνεται ότι η ανάπτυξη της τουριστικής και της ξενοδοχειακής δραστηριότητας στις παραθαλάσσιες περιοχές της επικράτειας, συνδέεται άρρηκτα με τη δυνατότητα χρήσης του αιγιαλού.

Η προτεινόμενη διάταξη στοχεύει στο να παρέχει σε παραθαλάσσιες τουριστικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις τη δυνατότητα να αναπτυχθούν και να δραστηριοποιηθούν όσο το δυνατόν πιο αποτελεσματικά και παραγωγικά, με άμεσα οφέλη για την εθνική οικονομία.

Κρίνεται δε ως η πλέον κατάλληλη, καθώς το Δημόσιο αξιοποιεί την ιδιωτική περιουσία του που παρεμβάλλεται μεταξύ τουριστικών και ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και αιγιαλού, εισπράττοντας αφενός άμεσο αντάλλαγμα και αφετέρου χρησιμοποιώντας τη ως εργαλείο για την υποβοήθηση και ώθηση της τουριστικής ανάπτυξης της χώρας.

**Άρθρο 173:** Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις η Ελληνική Δημοκρατία επικαιροποιεί το θεσμικό πλαίσιο διεξαγωγής τυχερών παιγνίων κατά τρόπο ώστε να αναδεικνύεται η εφαρμογή των αρχών της αναλογικότητας και της απαγόρευσης των διακρίσεων, και να διασφαλίζεται η επίτευξη των σκοπών της προστασίας των πολιτών, ιδίως των ανηλίκων και των ευάλωτων ομάδων, από τα εγκλήματα που συνδέονται με τη διεξαγωγή τυχερών παιγνίων κατά τρόπο συνεπή και συστηματικό.

Η ρύθμιση των παρ. 14 και 19 αποτελεί υλοποίηση δέσμευσης του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ελεύθερη παροχή υπηρεσιών από πιστωτικά ιδρύματα ή ιδρύματα πληρωμών που είναι εγκατεστημένα και λειτουργούν νόμιμα σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, και για την αποφυγή διάκρισης έναντι αυτών.

**Άρθρο 174:** Αποσαφήνιση διατάξεων σχετικά με τα περιουσιακά στοιχεία και τις φορολογικές και οικονομικές υποχρεώσεις του Παράκτιου Αττικού Μετώπου.

**Κεφάλαιο Γ: Ρυθμίσεις σχετικά με το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 175:** Με την προτεινόμενη ρύθμιση της παρ. 1 επανεισάγεται η δυνατότητα ορισμού και Παρέδρων του ΝΣΚ ως εισηγητών στην Πλήρη Ολομέλεια, όπως, εξάλλου, προβλέπεται στις Τακτικές Ολομέλειες και τα Τμήματα του ΝΣΚ και προβλεπόταν με το προϊσχύσαν καθεστώς

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της παρ. 2 επιδιώκεται η άρση αμφιβολιών και ασαφειών, που έχουν δημιουργηθεί από την ερμηνεία της διάταξης αυτής, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4170/2013, σχετικά μετά την αρμοδιότητα του Τμήματος και των Τριμελών Επιτροπών του ΝΣΚ να γνωμοδοτούν σχετικά τη συμβιβαστική επίλυση διαφορών ή αναγνώριση απαιτήσεων κατά του Δημοσίου, τη μη άσκηση αγωγών ή άλλων ενδίκων βοηθημάτων από το Δημόσιο, την παραίτηση από αγωγές ή άλλα ένδικα βοηθήματα, που ασκήθηκαν από αυτό, την αποδοχή αγωγών ή άλλων ενδίκων βοηθημάτων που ασκήθηκαν κατά του Δημοσίου, την μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά δικαστικών αποφάσεων, που έχουν εκδοθεί και την παραίτηση από ένδικα μέσα, που έχουν ασκηθεί.

**Άρθρο 176, παρ. 1:** Το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο δεν μπορεί να ικανοποιήσει τις πραγματικές εποχικές ανάγκες ορισμένων Φορέων.

#### **Κεφάλαιο Δ': Λοιπές ρυθμίσεις**

**Άρθρο 178, παρ. 3 :** Το προσωπικό του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ και των Ο.Τ.Α α' και β' βαθμού το οποίο είναι ασφαλισμένο ως προς τις παροχές ασθένειας σε χρήμα στο ΙΚΑ, διέπεται ως προς τις κανονικές και λοιπές άδειες από τα άρθρα 48 έως 53 και ως προς τις αναρρωτικές άδειες από τα άρθρα 54 έως 56, του Δημοσιοϋπαλληλικού κώδικα (ν. 3528/2007).

Συνεπώς για το προσωπικό αυτό ισχύουν ως προς τα ανωτέρω θέματα οι διατάξεις των μονίμων υπαλλήλων του Δημοσίου και στην περίπτωση απουσίας λόγω αναρρωτικών αδειών δεν περικόπτονται οι αποδοχές των ημερών απουσίας.

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 35 και 38 του α.ν. 1846/51, όπως ισχύουν, το εν λόγω προσωπικό μετά τις τρεις (3) πρώτες ημέρες ασθένειας επιδοτείται, μετά από αίτησή του και γνωμάτευση του αρμόδιου Υγειονομικού οργάνου, με ποσό υπολογιζόμενο επί του τεκμαρτού ημερομισθίου των ημερών ασθένειας, από το υποκατάστημα του ΙΚΑ που έχει την έδρα της η Υπηρεσία στην οποία εργάζεται.

Οι ασφαλισμένοι υπάλληλοι έχουν την υποχρέωση να εισπράττουν το ποσό της επιδότησής τους από το ΙΚΑ εντός των προθεσμιών που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία και να το καταθέτουν με διπλότυπο στη ΔΟΥ, υπέρ του Δημοσίου (ΚΑΕ 3241), δεδομένου ότι, όπως προαναφέρθηκε, κατά την διάρκεια της ασθένειας τους λαμβάνουν ταυτόχρονα και χωρίς καμιά περικοπή το μισθό τους από την Υπηρεσία στην οποία εργάζονται.

Η διαδικασία αυτή εκτός του ότι δε διασφαλίζει την επιστροφή των ποσών που εισπράττονται από τους υπαλλήλους στον Κρατικό Προϋπολογισμό, επιβαρύνει τόσο το ΙΚΑ, όσο και τις Υπηρεσίες του Δημοσίου με σημαντικό Διοικητικό κόστος (απασχόληση υπηρεσιών ΙΚΑ, ΔΟΥ, Δ/50, απουσία υπαλλήλου από την εργασία του για είσπραξη και επανακατάθεση του ποσού, διενέργεια ελέγχων κ.λπ.)

**Άρθρο 179:** Λόγω αδυναμίας επίλυσης εκκρεμών ζητημάτων των πρώην θυγατρικών εταιριών της ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. μέσω της διαδικασίας της εκκαθάρισης, κρίνεται σκόπιμη η νομοθετική τους ρύθμιση.

**11.2 Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά τους λόγους για τους οποίους κάθε «άλλη διάταξη» είναι αναγκαία και κατάλληλη να αντιμετωπίσει το αντίστοιχο πρόβλημα**

**ΜΕΡΟΣ Β'**

## **Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων**

**Άρθρο 167:** Η εν λόγω διάταξη σκοπεί στην αντιμετώπιση συγκεκριμένων αδυναμιών του υφιστάμενου κανονιστικού πλαισίου λειτουργίας των συνεταιριστικών τραπεζών και σε θέματα εποπτείας τους.

**Άρθρο 168:** Η προτεινόμενη διάταξη της παρ. 1 αποσκοπεί στην άρση τυχόν ασάφειας και ανασφάλειας δικαίου εκ της παραπομπής στο άρθρο 16 του ν.2515/1997.

Με την παρ. 2 διευκολύνεται η προσέλκυση (ημεδαπών, αλλοδαπών ή/και κοινοτικών) επενδυτών στο μετοχικό κεφάλαιο πιστωτικών ιδρυμάτων που ανακεφαλαιοποιήθηκαν ή θα ανακεφαλαιοποιηθούν βάσει του νόμου 3864/2010.

Με την παρ. 3 παρατείνεται ο περιορισμός στη διανομή μερίσματος για τα πιστωτικά ιδρύματα που έχουν κάνει χρήση της κεφαλαιακής ενίσχυσης που προβλέπεται στο άρθρο 1 του ν. 3723/2008.»

**Άρθρο 169:** Οι προτεινόμενες διατάξεις αποσκοπούν στην βελτίωση των συναλλαγών στην ασφαλιστική σύμβαση υποχρεωτικής ασφάλισης της εξ αυτοκινήτων οχημάτων αστικής ευθύνης, τόσο για τον ασφαλισμένο - αντισυμβαλλόμενο της ασφαλιστικής επιχείρησης, όσο και για τον τρίτο ζημιωθέντα και ταυτόχρονη προστασία του κύρους του συγκεκριμένου κλάδου ιδιωτικής ασφάλισης. Η σύμβαση ανανεώνεται μόνον μετά την καταβολή του αντίστοιχου ασφαλιστρού από τον ασφαλισμένο. Για τον λόγο αυτόν οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις, αλλά και οι ασφαλισμένοι, θα πρέπει εγκαίρως να προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ήτοι την τυχόν ενημέρωση ότι η ασφαλιστική εταιρεία δεν θα προβεί σε ανανέωση της σύμβασης, τη συμφωνία για τη σύναψη νέας / ανανέωση της παλιάς σύμβασης, την καταβολή από τον πελάτη και είσπραξη από την ασφαλιστική εταιρεία του ασφαλιστρού η οποία θα πρέπει επίσης εγκαίρως να φροντίζει για την αποστολή της βεβαίωσης ασφάλισης προς τον ασφαλισμένο. Το αποδεικτικό έγγραφο για την ύπαρξη σύμβασης υποχρεωτικής ασφάλισης αστικής ευθύνης από την κυκλοφορία αυτοκινήτου εναρμονίζεται με τα ισχύοντα και στους άλλους κλάδους ασφάλισης, και προς τούτο καταργείται η Υπουργική Απόφαση που προέβλεπε το ειδικό αυτοκόλλητο σήμα. Με όλες τις παραπάνω προβλέψεις, αλλά και με την κατάργηση των σημάτων προσωρινής ασφάλισης, εξυπηρετείται η ασφάλεια των συναλλαγών και εξυγιάνεται η οικεία ασφαλιστική αγορά, ώστε να εκδίδονται μόνον υγιή και ενεργά ασφαλιστικά συμβόλαια αυτοκινήτων. Από την άλλη πλευρά εξυπηρετείται ταυτοχρόνως και ο κοινωνικός χαρακτήρας της ιδιωτικής ασφάλισης, με την παροχή κάλυψης προς τον τρίτο ζημιωθέντα για δεκαέξι ημέρες μετά την επομένη της ημερομηνίας κατά την οποία λήγει η ισχύς της σύμβασης.

Αν η προτεινόμενη ρύθμιση δεν πραγματοποιηθεί, και με δεδομένη την όξυνση των προβλημάτων που δημιουργεί στις συναλλαγές η οικονομική συγκυρία, μπορούμε με βεβαιότητα να προβλέψουμε έξαρση του αριθμού των διαφορών που θα οδηγηθούν για επίλυση ενώπιον της Δικαιοσύνης. Τούτο θα έχει καταστρεπτικές συνέπειες πρωτίστως για τους καταναλωτές - δικαιούχους αποζημίωσης, που θα υποβληθούν σε μακροχρόνιους και δαπανηρούς δικαστικούς αγώνες, για τις ασφαλιστικές εταιρείες, που τελικά θα κληθούν να καταβάλουν αποζημιώσεις βεβαρυμένες με τόκους και δικαστικά έξοδα, και για την ίδια την -ήδη πληγείσα- αξιοπιστία του κλάδου της ιδιωτικής ασφάλισης.

**Άρθρο 170:** Εισάγεται ρύθμιση με στόχο την προσαρμογή της ασφαλιστικής νομοθεσίας στις τρέχουσες και διαρκώς μεταβαλλόμενες εξελίξεις της ασφαλιστικής αγοράς σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Η θεσπιζόμενη ρύθμιση λαμβάνει υπόψη τις διεργασίες στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων, στην οποία συμμετέχει η Τράπεζα της Ελλάδος ως εποπτική αρχή της

ιδιωτικής ασφάλισης και σκοπεί στη διευκόλυνση τόσο της εποπτικής αρχής όσο και των εποπτευόμενων ενόψει της Φερεγγυότητας II.

## **Κεφάλαιο Β: Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών**

**Άρθρο 171:** Με την προτεινόμενη τροποποίηση οι σχετικές προσκλήσεις πέρα της ιστοσελίδας της αρμόδιας αρχής θα αναρτώνται και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών δίνοντας τη δυνατότητα στους ενδιαφερόμενους πολίτες να έχουν συνολική εικόνα χωρίς να χρειάζεται να ανατρέξουν σε επιμέρους ιστοσελίδες ή να απαιτείται η παρακολούθηση του έντυπου τύπου. Επιπλέον μειώνεται σημαντικά η δαπάνη για το Δημόσιο.

**Άρθρο 173:** Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις η Ελληνική Δημοκρατία επικαιροποιεί πλέον το θεσμικό πλαίσιο διεξαγωγής τυχερών παιγνίων κατά τρόπο ώστε να αναδεικνύεται η εφαρμογή των αρχών της αναλογικότητας και της απαγόρευσης των διακρίσεων, και να διασφαλίζεται η επίτευξη των σκοπών της προστασίας των πολιτών, ιδίως των ανηλίκων και των ευάλωτων ομάδων, από τα εγκλήματα που συνδέονται με τη διεξαγωγή τυχερών παιγνίων κατά τρόπο συνεπή και συστηματικό. Επίσης αποσαφηνίζεται το πλαίσιο ορισμών των δραστηριοτήτων στην αγορά παιγνίων, έτσι ώστε να απαλειφθούν υφιστάμενες ασάφειες ή κενά, και αποσαφηνίζονται ζητήματα λειτουργίας του ελέγχου και κυρώσεων και το σκέλος των ποινικών διατάξεων, ώστε να υφίσταται ακριβής και πλήρης περιγραφή των αδικημάτων.

Η ρύθμιση των **παρ. 14 και 19** αποτελεί υλοποίηση δέσμευσης του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ελεύθερη παροχή υπηρεσιών από πιστωτικά ιδρύματα ή ιδρύματα πληρωμών που είναι εγκατεστημένα και λειτουργούν νόμιμα σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, και για την αποφυγή διάκρισης έναντι αυτών.

**Άρθρο 174:** Οι προτεινόμενες διατάξεις αποσαφηνίζουν τις υφιστάμενες το νομικό καθεστώς σχετικά τα περιουσιακά στοιχεία τα οποία θα περιέλθουν στο Παράκτιο Αττικό Μέτωπο και τα απορρέοντα δικαιώματα της εταιρίας επί των ακινήτων αυτών ως μοναδικού φορέα διαχείρισης, κυρίου, νομέα και κατόχου αυτών.

Η διάταξη της **παρ. 3** αποσκοπεί στην διευκρίνιση των πόρων και εσόδων του Παρακτίου Αττικού Μετώπου και την βελτίωση του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου προκειμένου να ενισχυθεί η εταιρία στην αποστολή της αξιοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του δημοσίου.

Η **παρ. 4** αποσκοπεί στην βελτιστοποίηση του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου αναφορικά με τις φορολογικές και λοιπές οικονομικές υποχρεώσεις της Εταιρίας απέναντι στο κράτος καθώς και τη σχέση της με τις λοιπές δημόσιες υπηρεσίες, δεδομένης της σημασίας του σκοπού της αξιοποίησης των περιουσιακών αυτών στοιχείων

## **Κεφάλαιο Γ: Ρυθμίσεις σχετικά με το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 175:** Με τις ρυθμίσεις της **παρ. 2** εισάγεται μια περισσότερη ευέλικτη και απλούστερη διαδικασία διευθέτησης των θεμάτων αυτών από τα όργανα του ΝΣΚ, κατά τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται αφενός η πλήρης προστασία των συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου και αφετέρου η ταχεία περαίωση των δικαστικών και εξωδικών διαφορών του με τρίτους.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 3** επιδιώκεται η άρση ορισμένων αμφιβολιών και ασαφειών, που έχουν δημιουργηθεί από την ερμηνεία της διάταξης όπως αντικαταστάθηκε με την **παρ. 1** του άρθρου 41 του ν. 4170/2013, σχετικά με την τήρηση πρακτικών ενώπιον της Ολομέλειας, των Τμημάτων και των Τριμελών

Επιτροπών του ΝΣΚ, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους επί γνωμοδοτικών και διοικητικών θεμάτων και επί δικαστικών και εξωδίκων υποθέσεων του Ελληνικού Δημοσίου.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 4** επιδιώκεται η άρση ορισμένων αμφιβολιών και ασαφειών, που έχουν δημιουργηθεί από την ερμηνεία της διάταξης του άρθρου 11 του ν. 3086/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 43 του ν. 4170/2013, σχετικά με την οργάνωση και τις αρμοδιότητες της Γραμματείας του ΝΣΚ και του προσωπικού της.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 5** ορίζεται για την 1η Ιανουαρίου 2015 ως χρόνος έναρξης της λειτουργίας της Υπηρεσίας Επιθεώρησης του ΝΣΚ, η οποία συνενεστήθη με την διάταξη του άρθρου 60 του ν. 4170/2013, διότι η άμεση έναρξη της λειτουργίας απαιτεί την διάθεση σοβαρής υλικής υποδομής (χώροι, εγκατάστασης, εξοπλισμός), πιστώσεων και διοικητικού προσωπικού, τα οποία στην παρούσα φάση δεν υφίστανται και απαιτείται επαρκής χρόνος προκειμένου να εξασφαλισθεί η διάθεσή τους.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 6** επιδιώκεται η συμπλήρωση και τροποποίηση των διατάξεων του άρθρου 25Α του ν.3086/2002, το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν.4170/2013, που αφορά την ανάθεση από το ΝΣΚ σε δικηγορικές εταιρείες ή δικηγόρους της αλλοδαπής νομικών υποθέσεων στην αλλοδαπή του Κράτους, των ν.π.δ.δ ή των Αρχών, των οποίων η νομική υπηρεσία διεξάγεται από το ΝΣΚ, προκειμένου να αντιμετωπισθούν με νομική ασφάλεια, σοβαρές δυσχέρειες και προβλήματα, που ανέκυψαν αμέσως όταν άρχισε η εφαρμογή τους στην πράξη, ιδίως σε υποθέσεις δικηγορικών αμοιβών στο εξωτερικό, που αφορούν την διαχείριση του δημόσιου χρέους (PSI).

**Άρθρο 176:** Η διάταξη της **παρ. 1** κρίνεται απαραίτητη, δεδομένου ότι το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο με τις κατά μήνα ώρες που προβλέπει για την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων δεν μπορεί να ικανοποιήσει τις πραγματικές εποχικές ανάγκες ορισμένων Φορέων, προκειμένου αυτοί να λειτουργήσουν περισσότερο αποτελεσματικά και εύρυθμα.

**Άρθρο 177:** Με τις **παρ. 1 έως 5** επέρχεται η πλήρης εναρμόνιση με αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν και για λοιπά ελεγκτικά σώματα όπως το Σώμα Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης (ΣΕΕΔΔ), το Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΥΠ), τους Ειδικούς Επιθεωρητές που υπηρετούν στο Γραφείο του Γενικού Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης, κλπ.

#### **Κεφάλαιο Δ: Λοιπές ρυθμίσεις**

**Άρθρο 178:** Η διάταξη της **παρ. 1** αποσκοπεί στην βελτιστοποίηση της λειτουργίας της «Επιστημονικό Πάρκο Πατρών», την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας έντασης υψηλής τεχνολογίας, ώστε σε άμεση συνεργασία με τους τοπικούς φορείς και τις επιχειρηματικές επιστημονικές και τεχνολογικές δομές της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας να συμβάλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής.

**παρ. 2:** Μετά την ψήφιση των διατάξεων του άρθρου 27 του ν. 4223/2013 (Α' 287), με τις οποίες μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Δημοσίου Χρέους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., αντικαθίσταται η περίπτωση β' της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 2628/1998 ως προς τον αναπληρωτή του Γενικού Διευθυντή Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού στο Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ώστε να αναπληρώνεται εφεξής όχι από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δημοσίου Χρέους, η οποία ανήκει πλέον στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., αλλά από το νόμιμο αναπληρωτή του.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της **παρ. 3** καθορίζεται ότι, οι υπάλληλοι που απασχολούνται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ και Ο.Τ.Α α' και β' βαθμού και υπάγονται ως προς τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών στις διατάξεις του υπαλληλικού κώδικα,

δικαιούνται παροχές ασθένειας σε χρήμα από το ΙΚΑ μόνο στην περίπτωση που δεν λαμβάνουν ταυτόχρονα και το μισθό. Με την κατάργηση δεν πλήττονται τα ασφαλιστικά δικαιώματα των υπαλλήλων, απαλλάσσεται το ΙΚΑ και το Δημόσιο από το σχετικό διοικητικό κόστος και επιτυγχάνεται, σε επίπεδο Γενικής Κυβέρνησης, το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα αφού διασφαλίζεται ότι τα σχετικά ποσά δεν καταβάλλονται στους δικαιούχους τόσο από το Δημόσιο μέσω των αποδοχών τους όσο και από το ΙΚΑ μέσω της επιδότησης ασθένειας.

Με την παρ. 4 αίρεται ερμηνευτική ασάφεια.

Με την ρύθμιση της παρ. 6 διευρύνεται η δυνατότητα που υπήρχε στην παράγραφο 6 του άρθρου 1 του ν. 1667/1986, όπου προβλεπόταν ακύρωση μόνο της πράξης του Ειρηνοδίκη, η οποία απέρριπτε την αίτηση για καταχώρηση του καταστατικού στο μητρώο συνεταιρισμών του Ειρηνοδικείου

**11.3 Αναφέρατε χωριστά για κάθε μία «άλλη διάταξη» τους λόγους για τους οποίους έχει συμπεριληφθεί στο συγκεκριμένο σχέδιο νόμου**

#### **ΜΕΡΟΣ Β'**

**Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων**

**Άρθρο 167:** Αντιμετώπιση συγκεκριμένων αδυναμιών του υφιστάμενου κανονιστικού πλαισίου λειτουργίας των συνεταιριστικών τραπεζών και σε θέματα εποπτείας τους.

**Άρθρο 170:** Η διάταξη εξυπηρετεί την ανάγκη σύγκλισης των εποπτικών μέσων και μεθόδων σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

**Κεφάλαιο Β: Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών**

**Άρθρο 173:** Υπάρχει ανάγκη άμεσης επικαιροποίησης του θεσμικού πλαισίου των τυχερών παιγνίων.

**Άρθρο 176:** Για την υλοποίηση των ανωτέρω ρυθμίσεων είναι απαραίτητη η νομοθετική ρύθμιση.

**Κεφάλαιο Γ: Ρυθμίσεις σχετικά με το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 178:** Για την υλοποίηση των ανωτέρω, απαραίτητη η νομοθετική ρύθμιση.

**11.4. Αναφέρατε χωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες κάθε μίας «άλλης διάταξης», συμπεριλαμβανομένων των συνεπειών στην οικονομία, την κοινωνία και τους πολίτες και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον**

#### **ΜΕΡΟΣ Β'**

**Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων**

**Άρθρο 167:** Μορφή συμμετοχής Μεριδιούχων Συνεταιριστικών Τραπεζών, Πρόσβαση Επενδυτών, εποπτεία συνεταιριστικών τραπεζών.

**Άρθρο 169:** Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις ενισχύουν την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων. Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις δεν θα πρέπει να θεωρούν δεδομένο τον πελάτη τους (όπως με την «αυτόματη ανανέωση») και θα πρέπει να τον επαναπροσεγγίζουν κάθε φορά για τη σύναψη νέας σύμβασης - ταυτόχρονα όμως το ίδιο μπορούν να κάνουν και οι λοιπές, ανταγωνιστικές εταιρείες, προβάλλοντας τα όποια συγκριτικά πλεονεκτήματα των προϊόντων τους. Με τον τρόπο αυτό οι τιμές των ασφαλιστικών προϊόντων - «πακέτων» θα συμπιεστούν και ενδεχομένως να εμφανιστούν νέα προϊόντα με περισσότερες καλύψεις χαμηλού κόστους. Επίσης, η προεισπραξη του ασφαλιστρού και ο περιορισμός του κινδύνου σε συγκεκριμένο

χρονικό πλαίσιο θωρακίζει τη φερεγγυότητα των ασφαλιστικών επιχειρήσεων που ασκούν τον κλάδο.

Περαιτέρω, δια των προτεινόμενων ρυθμίσεων ο ασφαλισμένος είναι ο τελικός αποδέκτης της αυξημένης ασφάλειας στις συναλλαγές, της ενισχυμένης φερεγγυότητας και της ανάπτυξης της ανταγωνιστικότητας μεταξύ των επιχειρήσεων. Επίσης προστατεύεται σε μεγαλύτερο βαθμό και ο τρίτος ζημιωθείς αφού η βελτίωση στην ασφάλεια των συναλλαγών δημιουργεί ένα καλύτερο προστατευτικό πλαίσιο για την αποκατάσταση της ζημίας.

Επίσης, θα δοθεί τέλος στην ανασφάλεια δικαίου ως προς την χρονική διάρκεια της ασφαλιστικής σύμβασης, αφού η τελευταία, θα έχει συγκεκριμένο χρόνο διάρκειας, και για τον χρόνο αυτόν εγκαίρως θα ενημερώνεται το Κέντρο Πληροφοριών το οποίο και θα μπορεί με την σειρά του να ενημερώνει τον τρίτο ζημιωθέντα, με έγκυρες πληροφορίες.

Τέλος υπάρχουν οφέλη προς την οικονομία από τον περιορισμό των ανασφάλιστων ή των «ολίγων ασφαλισμένων» οχημάτων που τελικά βαρύνουν το Επικουρικό Κεφάλαιο. Ειδικότερα, η προεισπραξη του ασφαλιστρού θα διευκολύνει και την απόδοση των παρακρατούμενων φόρων και τελών υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, ενώ η σε πραγματικό χρόνο λειτουργία του Κέντρου Πληροφοριών μπορεί να συμβάλει στον εντοπισμό των ανασφάλιστων για την επιβολή διοικητικών.

## **Κεφάλαιο Β: Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών**

**Άρθρο 171:** Θα εξοικονομηθεί δαπάνη για τη δημοσίευση των προσκλήσεων με αποτέλεσμα τη χρησιμοποίηση ποσών από τον κρατικό προϋπολογισμό.

**Άρθρο 172:** Με την προτεινόμενη ρύθμιση το Δημόσιο εισπράττει αφενός άμεσο αντάλλαγμα από την αξιοποίηση της ιδιωτικής περιουσίας και αφετέρου την χρησιμοποιεί ως εργαλείο για την υποβοήθηση και ώθηση της τουριστικής ανάπτυξης της χώρας.

**Άρθρο 173:** Οι προτεινόμενες διατάξεις επηρεάζουν άμεσα τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών τυχερών παιγνίων καθώς εισάγονται ρυθμίσεις αναφορικά με την δυνατότητα αδειοδότησης συγκεκριμένων τυχερών παιγνίων, την σύνταξη καταλόγου αδειοδοτημένων και μη αδειοδοτημένων παρόχων παιγνίων, τις οικονομικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων καζίνο προς το Ελληνικό Δημόσιο. Επηρεάζεται άμεσα το κοινό, το οποίο θα απολαμβάνει μεγαλύτερης προστασίας, λόγω της ενδυνάμωσης του ελέγχου. Επίσης, εντάσσονται στο πλαίσιο της καταπολέμησης της παράνομης διεξαγωγής τυχερών παιγνίων.

**Άρθρο 174:** Αποσαφηνίζεται το θεσμικό και νομικό πλαίσιο λειτουργίας του Παράκτιου Αττικού Μετώπου, ούτως ώστε να επιτευχθεί η κατά το δυνατόν επωφελέστερη αξιοποίηση των περιουσιακών στοιχείων του, κάτι που θα έχει ασφαλώς θετικές συνέπειες για τις επενδύσεις και την οικονομία.

## **Κεφάλαιο Γ: Ρυθμίσεις σχετικά με το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 175:** Οι συνέπειες των νέων ρυθμίσεων τείνουν στην ομαλότερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία του ΝΣΚ με την ενίσχυση της λειτουργίας του ευέλικτου θεσμού των τριμερών επιτροπών και στην επαναφορά του θεσμού της οργανωτικής δομής της γραμματείας.

**Άρθρο 176, παρ. 1:** Με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν επέρχεται πρόσθετη επιβάρυνση επί του κρατικού προϋπολογισμού, δεδομένου ότι δεν αυξάνονται οι συνολικές ετήσιες ώρες υπερωριακής απασχόλησης, αλλά η κατανομή τους μέσα στο έτος. Συνεπώς, κατά αυτό τον τρόπο δεν επηρεάζεται και το συνολικό δημοσιονομικό αποτέλεσμα.

**Άρθρο 177, παρ. 1-5:** Εναρμόνιση των διατάξεων που αφορούν στα ελεγκτικά σώματα προκειμένου να διασφαλίζεται η απρόσκοπτη εκτέλεση των ελεγκτικών καθηκόντων τους και να μην αποθαρρύνονται από τυχόν επαπειλούμενες μηνύσεις, εγκλήσεις ή αγωγές σε βάρος τους. Διασφάλιση της απρόσκοπτης εκτέλεσης του έργου των ελεγκτών ώστε να μην αποθαρρύνονται από τυχόν επαπειλούμενες μηνύσεις, εγκλήσεις ή αγωγές σε βάρος τους.

#### **Κεφάλαιο Δ': Λοιπές ρυθμίσεις**

**Άρθρο 178, παρ. 3:** Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποφεύγεται η διπλή επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, επιφέροντας έτσι εξοικονόμηση στο συνολικό δημοσιονομικό αποτέλεσμα.

**Άρθρο 179:** Με την προτεινόμενη διάταξη ρυθμίζεται το ζήτημα των εργασιακών σχέσεων των εργαζομένων στις πρώην θυγατρικές της EOMMEX Α.Ε. και επιλύεται ένα κοινωνικό πρόβλημα που αντιμετώπιζαν επί αρκετό καιρό οι εργαζόμενοι των εταιριών αυτών. Επίσης ρυθμίζονται και τακτοποιούνται ζητήματα μεταβίβασης της κινητής και ακίνητης περιουσίας των πρώην θυγατρικών της EOMMEX ΑΕ προς όφελος των μετόχων τους, του Ελληνικού Δημοσίου και της οικονομίας εν γένει.

**11.5. Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε «άλλης διάταξης».**

#### **Κεφάλαιο Α: Ρυθμίσεις για το χρηματοπιστωτικό τομέα και θέματα ασφαλίσεων**

**Άρθρο 167:** Αρμόδιες υπηρεσίες από πλευράς υπουργείου Οικονομικών αρμόδια υπηρεσία είναι η Διεύθυνση Πιστωτικών και Δημοσιονομικών υποθέσεων της Γ.Δ. Οικονομικής Πολιτικής και η αρμόδιες Υπηρεσίες της εποπτικής αρχής της Τραπεζής της Ελλάδος.

#### **Κεφάλαιο Β: Ρυθμίσεις σχετικά με την δημόσια περιουσία και την παροχή υπηρεσιών**

**Άρθρο 171:** Δ/νσεις Κοινωφελών Υπηρεσιών Υπουργείου Οικονομικών και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

**Άρθρο 172:** Η ΕΤΑΔ

#### **Κεφάλαιο Γ: Ρυθμίσεις σχετικά με το Ν.Σ.Κ. και αρμοδιότητας Γ.Λ.Κ.**

**Άρθρο 176, παρ. 1:** Η αρμοδιότητα πρόβλεψης της ρύθμισης ανήκει στο Υπουργείο Οικονομικών (αρμόδιο για τις μισθολογικές ρυθμίσεις και την εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισμού) ενώ η αρμοδιότητα υλοποίησης ανήκει στους οικείους φορείς οι οποίοι εκκαθαρίζουν τις αποδοχές των δικαιούχων

**Άρθρο 177:** Υπουργείο Οικονομικών.

**Άρθρο 178, παρ. 3:** Η αρμοδιότητα πρόβλεψης της ρύθμισης ανήκει στο Υπουργείο Οικονομικών (αρμόδιο για την εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισμού) ενώ η αρμοδιότητα υλοποίησης ανήκει στους οικείους φορείς οι οποίοι εκκαθαρίζουν τις αποδοχές των δικαιούχων, καθώς και στις Υπηρεσίες του ΙΚΑ ΕΤΑΜ για την καταβολή του επιδόματος ασθένειας.

#### **Κεφάλαιο Δ: Λοιπές ρυθμίσεις**

**Άρθρο 179:** Αρμόδιες είναι υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας (Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας).

#### **12. Διαφάνεια και Διαβούλευση**

**12.1.** Αναφέρατε επιγραμματικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που εκλήθησαν να λάβουν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία προτεινόμενη «άλλη διάταξη», τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη, αιτιολογώντας τις επιλογές αυτές.

Για τα άρθρα 1 έως 166 έχει γίνει δημόσια διαβούλευσης τα αποτελέσματα της οποίας τίθενται σε επισυναπτόμενο αυτοτελές κείμενο.

Ως προς τα άρθρα 167 έως 180: Τα προβλήματα που περιγράφονται στο παρόν σχέδιο νόμου τέθηκαν υπόψη των αρμοδίων υπηρεσιών σε τεχνικό επίπεδο, εξετάστηκαν από αυτές και διερευνήθηκαν οι τρόποι επίλυσής του, που οδήγησαν στην υποβολή προτάσεων σχετικά με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις.

**12.2.** Αναφέρατε επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της και προσαρτήστε στο παρόν τις απόψεις των φορέων που έλαβαν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία «άλλη διάταξη» χωριστά.

Για τα άρθρα 1 έως 166 έχει γίνει δημόσια διαβούλευσης τα αποτελέσματα της οποίας τίθενται σε επισυναπτόμενο αυτοτελές κείμενο.

Ως προς τα άρθρα 167 έως 180: Οι αρμόδιες υπηρεσίες εξέφρασαν τις απόψεις τους επί των προτεινόμενων ρυθμίσεων, πραγματοποιήθηκαν εκτενείς συζητήσεις που οδήγησαν στις προτεινόμενες ρυθμίσεις.

**ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ**

---

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΙΤΛΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:

«Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες διατάξεις»

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ:

Τρίτη 4 Μαρτίου 2014, 16:00

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ:

Τρίτη 4 Μαρτίου 2014, 16:00

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ:

Αρχική καταληκτική ημερομηνία: Παρασκευή 7 Μαρτίου 2014

Παράταση μέχρι: Δευτέρα 17 Μαρτίου 2014, 13:00

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ:  
ΣΥΝΟΛΙΚΑ:

2 άτομα, 4 σχόλια

ΚΑΤ' ΑΡΘΡΟΝ:

- Γενικό σχόλιο: αφορά την περίοδο της δημόσιας διαβούλευσης: 1 σχόλιο
- Άρθρο 67 (άρθρο 75 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ) – Επίβλεψη των πολιτικών αποδοχών: 2 σχόλια
- Άρθρο 153 – Μέτρα, κυρώσεις, απόρρητο και λοιπές διατάξεις για χρηματοδοτικά ιδρύματα που εποπτεύονται από την Τράπεζα της Ελλάδος: 1 σχόλιο

#### ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ

#### ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ:

Γενικό σχόλιο: Σχολιάστηκε η μικρή περίοδος της δημόσιας διαβούλευσης.

«.....Για να μπορέσουν οι άμεσα ενδιαφερόμενοι φορείς (Υπουργεία, άλλες δημόσιες υπηρεσίες, εταιρείες του χρηματοπιστωτικού τομέα, ενώσεις εταιρειών, φυσικά πρόσωπα κλπ.) να διατυπώσουν και να καταχωρήσουν τις απόψεις και προτάσεις τους επί του υποβληθέντος σχεδίου Νόμου αποκλειστικά στο μηχανισμό διαβούλευσης εντός της ταχθείσης ημερομηνίας, θα πρέπει να σταματήσουν κάθε άλλη δραστηριότητα και να διαβάσουν τις 99 σελίδες της Οδηγίας, τα 167 άρθρα της ενσωμάτωσης, να τα αντιπαραβάλλουν μεταξύ τους και να συμβουλευτούν άλλα κείμενα μέσα σε θεωρητικά 69 ώρες, πρακτικά πολύ λιγότερες λόγω της μη λειτουργίας του συστήματος ειδοποίησης .

Ο θεσμός της ηλεκτρονικής διαβούλευσης παρά την αισχρή κηδεμονία που υπέστη την δύσκολη αυτή περίοδο, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Νομοθετικής διαδικασίας και της Δημοκρατικής Νομιμότητας που απαξιώνονται και ακυρώνονται από την επιλεκτική εφαρμογή του, την

απόκρυψη τροπολογιών, την χρονική προθεσμία κλπ..»

Απάντηση:

Επιλέχθηκε σύντομη περίοδος δημόσια διαβούλευσης επειδή το σχέδιο νόμου είναι ενσωμάτωση στην Ελληνική έννομη τάξη ενωσιακού δικαίου. Πρόκειται για τεχνική Οδηγία, μέγιστης εναρμόνισης με λιγοστές διακριτικές ευχέρειες των κρατών μελών, που έχει ημερομηνία ενσωμάτωσης την 1.1.2014. Λόγω καθυστέρησης στο χρονοδιάγραμμα κατάθεσης του σχεδίου νόμου παρατάθηκε κατά δέκα (10) ημέρες η περίοδος της δημόσιας διαβούλευσης (από 7.3.2014 σε 17.3.2014).

Σημειώνεται ότι στην «συνοπτική παρουσία σχολίων κατ' άρθρων» που ακολουθεί παραλείπονται λόγω όγκου τα άρθρα για τα οποία δεν υποβλήθηκαν σχόλια.

Τυχόν διαφοροποιήσεις αυτών που κατατέθηκαν σε σχέση με αυτά που αναρτήθηκαν οφείλονται σε νομοτεχνικές βελτιώσεις βάσει τεχνικών συσκέψεων και των παρατηρήσεων της Κεντρικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής (ΚΕΝΕ) της Βουλής.

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΚΑΤ' ΑΡΘΡΟΝ:**

**ΆΡΘΡΟ 67:**

Άρθρο 67 (άρθρο 75 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ) – Επίβλεψη των πολιτικών αποδοχών

1. Τα ιδρύματα παρέχουν στην Τράπεζα της Ελλάδος ή στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πληροφορίες για τις αποδοχές του προσωπικού σύμφωνα με τα στοιχεία ζ), η) και θ) της παραγράφου 1 του άρθρου 450 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς χρησιμοποιεί τις πληροφορίες για τη συγκριτική αξιολόγηση των τάσεων και των πρακτικών των πολιτικών αποδοχών και τις διαβιβάζει στην ΕΑΤ.

2. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως αρμόδια αρχή του κράτους μέλους προέλευσης, συγκεντρώνει και διαβιβάζει στην ΕΑΤ τις, ανά ίδρυμα, πληροφορίες για τον αριθμό των φυσικών προσώπων με αποδοχές ύψους τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, ανά οικονομικό έτος, με κατηγοριοποίηση σε διαστήματα του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ και μνεία του τομέα απασχόλησής τους και των επαγγελματικών τους υποχρεώσεων, καθώς και με ανάλυση των βασικών στοιχείων των αποδοχών, των πρόσθετων μεταβλητών αποδοχών, των μακροπρόθεσμων επιβραβεύσεων και των

συνταξιοδοτικών εισφορών.

ΣΧΟΛΙΑ :

ΣΧΟΛΙΟ 1<sup>ο</sup>:

«..πληροφορίες για τον αριθμό των φυσικών προσώπων με αποδοχές ύψους τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, ανά οικονομικό έτος, με κατηγοριοποίηση σε διαστήματα του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ και μνεία του τομέα απασχόλησής τους και των επαγγελματικών τους υποχρεώσεων.

Δεν γίνεται κατανοητό και λογικά αποδεκτό, η ύπαρξη αποδοχών ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, για οποιοδήποτε λόγο και για οποιοδήποτε χρόνο ημερησίας απασχόλησης που δεν μπορεί να υπερβεί τις 24 ώρες, αν θα ήταν δυνατό να εργαστεί κάποιος 24 ώρες συνέχεια.

Ούτε ο χρόνος απασχόλησης, ούτε το αντικείμενο απασχόλησης, μπορεί να δικαιολογήσει μισθό ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, δηλαδή 83.333 ευρώ μηνιαίως, δηλαδή 2.777 ευρώ ημερήσια έξοδα διαβίωσης, ούτε επιτρέπεται να διαφαίνεται ότι το ήθος και η συνέπεια στην εργασία του τραπεζικού στελέχους, με το μέγεθος των αποδοχών του.»

ΣΧΟΛΙΟ 2<sup>ο</sup>:

«Δεν αναφέρεται μέτρο διασφάλισης για το : παρέχουν στην Τράπεζα της Ελλάδος. Αν δεν παρέχουν δηλαδή, αυτό πως θα εντοπισθεί και αν εντοπισθεί τυχαία, η παράλειψη τι επιφέρει για την μη παροχή.

Αυτό πρέπει να ορίζεται εξ υπαρχής και όχι με μεταγενέστερες πράξεις της ΤτΕ.»

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΩΝ:

ΣΧΟΛΙΟ 1:

Στην παρούσα διάταξη θεσπίζεται η υποχρέωση των ιδρυμάτων να παρέχουν στην Τράπεζα της Ελλάδος ή στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πληροφορίες για τις αποδοχές του προσωπικού σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013. Τις εν λόγω πληροφορίες έχει υποχρέωση να διαβιβάζει η αρμόδια αρχή στην Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών, ανά ίδρυμα για φυσικά πρόσωπα με αποδοχές τουλάχιστον 1 εκ ευρώ. Τα άρθρα 84 έως και 87 αναφέρονται στην πολιτική των αποδοχών και σε αυτά, μεταξύ άλλων, ορίζονται και τα όρια των μεταβλητών στοιχείων των αποδοχών. Το όριο του 1 εκ. ευρώ είναι όριο το οποίο θέτει η Οδηγία στα κράτη μέλη. Ως εκ τούτου εκτιμάται

ότι δεν απαιτείται μεταβολή στην διάταξη.

**ΣΧΟΛΙΟ 2:**

Στα άρθρα 57, 58, 59 και 154 περιλαμβάνονται διατάξεις με τα διοικητικά μέτρα και τις κυρώσεις που επιβάλλονται στα ιδρύματα για την μη τήρηση με τις ισχύουσες διατάξεις. Ειδικότερα, προκειμένου να διασφαλίζεται η συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το νόμο και τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 των ιδρυμάτων, των προσώπων που ασκούν ουσιαστικό έλεγχο επί των δραστηριοτήτων ιδρύματος και των μελών του διοικητικού οργάνου ιδρύματος, και να διασφαλίζεται παρόμοια μεταχείριση σε ολόκληρη την Ένωση, προβλέπονται διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά μέτρα, τα οποία πρέπει να είναι αποτελεσματικά, αναλογικά και αποτρεπτικά. Ως εκ τούτου εκτιμάται ότι δεν απαιτείται μεταβολή στην διάταξη, δεδομ.

**ΑΡΘΡΟ 153:**

Άρθρο 153 – Μέτρα, κυρώσεις, απόρρητο και λοιπές διατάξεις για χρηματοδοτικά ιδρύματα που εποπτεύονται από την Τράπεζα της Ελλάδος

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος και των ειδικών διατάξεων της νομοθεσίας περί λειτουργίας της οικείας κατηγορίας χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, οι διατάξεις του άρθρου 19, των παραγράφων 4, 5 και 6 του άρθρου 27, του άρθρου 54, της παραγράφου 3 του άρθρου 55, των παραγράφων 3, 4, 6 και 8 του άρθρου 66, της παραγράφου 5 του άρθρου 90, του άρθρου 94, του άρθρου 96, των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 137, των άρθρων 56 έως 60 και 145 του παρόντος νόμου εφαρμόζονται και επί χρηματοδοτικών ιδρυμάτων που υπόκεινται σε ατομική βάση στην εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.
2. Επιπλέον η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται, σε περίπτωση παράβασης από τα χρηματοδοτικά ιδρύματα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, των διατάξεων της νομοθεσίας που διέπει την άσκηση των δραστηριοτήτων τους, να επιβάλει την αναστολή της άδειας λειτουργίας τους ή την ανάκληση αυτής, η οποία επιφέρει τη θέση τους σε εκκαθάριση.
3. Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος μπορεί να εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις και οι όροι αναστολής ή ανάκλησης της άδειας λειτουργίας χρηματοδοτικού ιδρύματος του παρόντος άρθρου.
4. Οι εταιρίες παροχής πιστώσεων επιτρέπεται να ιδρύονται και να λειτουργούν μόνο με τη μορφή ανώνυμης εταιρίας ή Ευρωπαϊκής Εταιρίας (SE) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2157/2001 με πραγματική και καταστατική έδρα στην Ελλάδα. Οι εταιρίες παροχής πιστώσεων έχουν

ως κύριο σκοπό την παροχή πιστώσεων σε φυσικά πρόσωπα για την κάλυψη καταναλωτικών και προσωπικών αναγκών, με βάση τα ισχύοντα αντιστοιχώς για τις παρεχόμενες από τα πιστωτικά ιδρύματα πιστώσεις. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να καθορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες οι εν λόγω εταιρείες μπορούν να ασκούν συμπληρωματικές ή παρεμφερείς δραστηριότητες παράλληλα με την ως άνω κύρια δραστηριότητα της παροχής πιστώσεων.

5. Για τη σύσταση και λειτουργία στην Ελλάδα εταιριών παροχής πιστώσεων απαιτείται ειδική άδεια λειτουργίας από την Τράπεζα της Ελλάδος, που δημοσιεύεται στο οικείο τεύχος της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. Το ίδιο ισχύει και για τη μετατροπή υφιστάμενης ανώνυμης εταιρείας σε εταιρεία παροχής πιστώσεων. Για τη χορήγηση της πιο πάνω άδειας, η Τράπεζα της Ελλάδος ζητεί και αξιολογεί τα αντίστοιχα στοιχεία και πληροφορίες που προβλέπονται από τον παρόντα νόμο για την παροχή άδειας λειτουργίας σε πιστωτικό ίδρυμα. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να εξειδικεύει περαιτέρω τις προϋποθέσεις για τη χορήγηση της πιο πάνω άδειας και να καθορίζει το ελάχιστο μετοχικό κεφάλαιο που απαιτείται να καταβληθεί για τη σύσταση και τη λειτουργία των εταιριών παροχής πιστώσεων, καθώς επίσης το ύψος των ιδίων κεφαλαίων. Το συγκεκριμένο ελάχιστο μετοχικό κεφάλαιο πρέπει να είναι ολόκληρο καταβεβλημένο σε μετρητά.

6. Οι μετοχές των εταιριών παροχής πιστώσεων είναι ονομαστικές. Η Τράπεζα της Ελλάδος ασκεί εποπτεία και έλεγχο στις επιχειρήσεις του παρόντος άρθρου και ρυθμίζει με πράξεις της τα σχετικά με την εταιρική διακυβέρνηση και τα συστήματα Εσωτερικού Ελέγχου. Επίσης αξιολογεί τους εταίρους, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τους επικεφαλής των λειτουργιών των εν λόγω εταιριών κατ' αναλογία προς τα ισχύοντα για τα πιστωτικά ιδρύματα και περαιτέρω μπορεί να ζητεί οποιαδήποτε σχετικά στοιχεία και πληροφορίες. Για την έννοια και το περιεχόμενο της εποπτείας, περιλαμβανομένης της δυνατότητας της Τράπεζας της Ελλάδος να θέτει γενικούς ή ειδικούς ανά επιχείρηση κανόνες, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του παρόντος νόμου, που ισχύουν για τα πιστωτικά ιδρύματα.

7. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ανακαλεί άδεια λειτουργίας που έχει χορηγήσει σε εταιρεία παροχής πιστώσεων, κατ' ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του παρόντος νόμου.

8. Με πράξη της Τράπεζας της Ελλάδος μπορεί να ρυθμίζεται κάθε λεπτομέρεια αναγκαία για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

ΣΧΟΛΙΑ :

«Σε κανένα από τα 7 εν λόγω άρθρα δεν ανευρίσκεται η λέξη απόρρητο η λέξη προσωπικά δεδομένα.

Αποτελεί παράλειψη η μπέρδεμα, παρακαλώ να μη μας μπερδεύετε.»

**ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΩΝ:**

Η παράγραφος 1 περιλαμβάνει παραπομπές σε διατάξεις που περιέχουν στις έννοιες «απόρρητο» και «προσωπικά δεδομένα». Ως εκ τούτου εκτιμάται ότι δεν απαιτείται μεταβολή στην διάταξη.